
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIEDĀS ADMINISTRĀCIJAS UN REĢIONĀLĀS 

ATTĪSTĪBAS MINISTRIJAS 

 

PUBLISKAIS GADA PĀRSKATS 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RĪGĀ 

2025



 

2024. gads Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk - 

VARAM) ir bijis intensīva darba, būtisku reformu un izvērtējumu gads. Pārmaiņas, ko 

pieredzējusi valsts pārvalde, notikušas laikā, kad īpaši svarīga ir valsts drošība, sabiedrības 

uzticēšanās un skaidrs valsts attīstības kurss. Šajos apstākļos VARAM ir turpinājusi būt 

aktīva gan digitālās transformācijas, gan reģionālās politikas, gan dabas aizsardzības jomā, 

nodrošinot sistēmiskas pārmaiņas un risinājumus, kas tieši ietekmē iedzīvotāju ikdienu.  

Reģionālās attīstības jomā viens no būtiskākajiem 2024. gada sasniegumiem ir 

Austrumu pierobežas ekonomiskās attīstības plāna apstiprināšana un ieviešanas uzsākšana, 

kas nosaka mērķtiecīgas investīcijas remigrācijas, uzņēmējdarbības, izglītības un drošības 

infrastruktūras jomās. Tāpat ir īstenoti mērķēti atbalsta pasākumi pašvaldībām, tostarp 

turpināts darbs pie Rīgas metropoles areāla attīstības redzējuma.  

Digitālās pārvaldības jomā VARAM ir virzījusi valsts pārvaldes digitālo 

transformāciju, tostarp īstenojot pilotprojektus par datu pārvaldības uzlabošanu un 

centralizēto e-identitātes risinājumu attīstību. Ir pabeigta mākslīgā intelekta regulējuma 

izstrāde atbilstoši Eiropas Savienības aktuālajām vadlīnijām, kā arī aktīvi uzsākta 

sagatavošanās darbam ar digitālās identitātes maku un vienoto Eiropas digitālo piekļuves 

punktu. Dabas aizsardzības jomā pabeigta Eiropas Savienības nozīmes biotopu izplatības un 

kvalitātes apzināšana, kas kalpos par pamatu turpmākajai dabas aizsardzības sistēmas 

attīstībai. 

Nākotnes skatījumā būtiski ir turpināt uzsākto darbu ar tādu pašu mērķtiecību un 

atbildību. Līdz ar jauno Eiropas Savienības plānošanas periodu un valsts pārvaldes reformu 

attīstību, VARAM nākamos gadus redz kā iespēju vēl ciešāk nostiprināt viedas valsts 

pārvaldes principus, uzlabot digitālo un fizisko pakalpojumu pieejamību visā Latvijā un 

stiprināt vienlīdzīgu reģionālo attīstību. Mūsu kopīgais mērķis ir izveidot valsts pārvaldi, kas 

spēj pielāgoties laikmeta izaicinājumiem, vienlaikus kalpot sabiedrības interesēm droši, 

efektīvi un ar ilgtermiņa vīziju. 

 

 

 

Edvīns Balševics 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs 

  



 3 

 SATURS  

  

SATURS ............................................................................................................................................................ 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................................................. 4 

1.1. VARAM DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS. ..................................................................... 4 

1.2. VARAM 2024. GADA DARBĪBAS VIRZIENU UN BŪTISKĀKO PAVEIKTO DARBU 

KOPSAVILKUMS ........................................................................................................................................... 5 

1.2.1. REĢIONU UN PAŠVALDĪBU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA ......................................................... 5 

1.2.2. DABAS KAPITĀLA PĀRVALDĪBA UN ILGTSPĒJĪGA EKOSISTĒMU PĀRVALDĪBA ........................................ 7 
1.2.3. DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA .................................................................................................................. 8 
1.2.4. INVESTĪCIJU PIEEJAMĪBA......................................................................................................................... 9 

2. FINANŠU RESURSU UN VARAM DARBĪBAS REZULTĀTI 2024. GADĀ ..................................... 15 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2024. GADĀ ......................................................... 15 

3. DARBĪBAS REZULTATĪVIE IZPILDES RĀDĪTĀJI PAR 2024. GADU .......................................... 16 

3.1. DARBĪBAS VIRZIENS: REĢIONU UN PAŠVALDĪBU LĪDZSVAROTA ATTĪSTĪBA ........................................... 16 
3.1.1. PRIORITĀTE – IZVEIDOT STABILU UN DEMOKRĀTISKU PAŠVALDĪBU SISTĒMU UN STIPRINĀT LABU 

PĀRVALDĪBU PAŠVALDĪBĀS ............................................................................................................................. 16 
3.1.2. PRIORITĀTE – ATR IEVIEŠANA UN UZRAUDZĪBA.................................................................................. 17 
3.1.3. PRIORITĀTE – LĪDZSVAROTA REĢIONĀLĀ ATTĪSTĪBA .......................................................................... 18 
3.2. DARBĪBAS VIRZIENS: DABAS KAPITĀLA UN ILGTSPĒJĪGA EKOSISTĒMU PĀRVALDĪBA ........................... 22 
3.2.1. PRIORITĀTE – BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS SAGLABĀŠANA ............................................................. 22 
3.3. DARBĪBAS VIRZIENS: DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA ................................................................................ 25 
3.3.1. PRIORITĀTE - SABIEDRĪBAS UN PĀRVALDES DIGITĀLĀS SPĒJAS – GATAVĪBA NĀKOTNES 

IZAICINĀJUMIEM.............................................................................................................................................. 25 
3.3.2. PRIORITĀTE – DIGITĀLĀS EKONOMIKAS ATTĪSTĪBĀ BALSTĪTA IZAUGSME ......................................... 25 

3.4. DARBĪBAS VIRZIENS: PĀRVALDES PILNVEIDE........................................................................ 26 

3.4.1. PRIORITĀTE – ATTĪSTĪBA UZ PĀRMAIŅĀM UN KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ........................... 26 
3.4.2. PRIORITĀTE – CILVĒKKAPITĀLS UN TĀ ATTĪSTĪBA UZ PĀRMAIŅĀM ................................................... 26 
3.4.3. PRIORITĀTE - LATVIJAS REĢIONU UN PAŠVALDĪBU STARPTAUTISKĀS KONKURĒTSPĒJAS 

PILNVEIDOŠANA UN SADARBĪBAS VEICINĀŠANA ............................................................................................. 28 

4. IESTĀDES RESURSU ANALĪZE ............................................................................................................ 30 

4.1. PERSONĀLS ............................................................................................................................................... 30 
4.2. BŪTISKĀS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ .............................................................................................. 31 

5. VARAM IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS PILNVEIDOŠANA ............................................. 35 

6. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 2024. GADĀ ................................................................................. 35 

7. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN IZGLĪTOŠANA .................................................................... 38 

8. 2025. GADĀ PLĀNOTIE BŪTISKĀKIE VEICAMIE VARAM DARBI: ....................................... 39 

 



 4 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. VARAM darbības vispārīgs raksturojums. 

 

VARAM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde tādās jomās kā dabas aizsardzība, 

reģionālā attīstība, pašvaldību attīstība un pārraudzība, teritorijas attīstības plānošana un 

zemes pārvaldība, valsts pārvaldes pakalpojumu pārvaldība, informācijas sabiedrības un 

digitālās transformācijas attīstības plānošana, koordinācija un pārvaldība, valsts pārvaldes 

digitālo tehnoloģiju pārvaldība un datu pārvaldība. 

VARAM iepriekš minētajās jomās izstrādā valsts politiku, organizē un koordinē 

politikas īstenošanu, pārrauga pašvaldību darbības likumību, kā arī pašvaldībām likumos un 

citos normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi, kā arī plāno to ieviešanai pieejamo un 

nepieciešamo budžeta finansējumu, tostarp Eiropas Savienības (turpmāk – ES) fondu 

investīcijas.  

Funkciju izpildes nodrošināšanai VARAM izstrādā normatīvos aktus un politikas 

plānošanas dokumentus (pamatnostādnes, konceptuālo ziņojumus un plānus) un sniedz 

atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem projektiem, sadarbojas ar tām un 

sociālekonomiskajiem partneriem, pārstāv valsts intereses ārvalstu un starptautiskajās 

institūcijās, kā arī informē sabiedrību par nozares politiku un ministrijas padotībā esošo 

iestāžu darbību. VARAM ir atbildīga par nacionālo pozīciju izstrādi un aizstāvēšanu dabas 

aizsardzības, reģionālās attīstības un digitālās transformācijas jomās ES institūcijās. 

VARAM darbību nosaka Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2024. gada 

3. septembra noteikumi Nr. 586 “Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

nolikums”. 

VARAM 2024. gadā izstrādājusi un Latvijas Republikas Saeima (turpmāk – Saeima) 

pieņēmusi 13 likumus, MK pieņēmis 81 noteikumu, apstiprinājis 3 politikas plānošanas 

dokumentus, 107 rīkojumus, izskatījis 22 informatīvos ziņojumus. VARAM sagatavojusi 

apstiprināšanai 15 nacionālās pozīcijas un nostājas projektus. Vienlaikus VARAM aktīvi 

piedalās arī normatīvo aktu pilnveidošanas procesā saistītajās jomās. Izvērsts pieņemto 

tiesību aktu saraksts pievienots pielikumā Nr. 2. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību 2024. gadā 

2024. gadā VARAM veiktie uzdevumi saistīti ar Evikas Siliņas valdības deklarācijā 

doto uzdevumu īstenošanu. Vienlaikus 2024. gadā joprojām būtisku ietekmi uz veicamajiem 

uzdevumiem atstāja virkne problēmu un izaicinājumu, kurus gan mūsu valstij, gan ES un 

Ziemeļatlantijas Līguma organizācijai kopumā ir jāspēj efektīvi risināt, tostarp saistībā ar 

Krievijas iebrukumu Ukrainā. 

2024. gadā īstenoti vairāki nozīmīgi projekti un iniciatīvas digitālās transformācijas, 

reģionālās attīstības un dabas aizsardzības jomās. VARAM ir izstrādājusi informatīvo 

ziņojumu “Digitālās desmitgades ceļvedis Latvijai līdz 2030. gadam”, kas nosaka turpmāk 

plānoto valsts virzību uz Eiropas digitālo mērķu sasniegšanu tādās jomās kā digitālās 

prasmes, digitālā infrastruktūra, uzņēmumu digitalizācija un publisko pakalpojumu 

digitalizācija. Vienlaikus VARAM turpinās darbu pie reģionu un Rīgas metropoles areāla 

attīstības, nodibinājuma “Mākslīgā intelekta centrs” izveides un Valsts un pašvaldību 



 5 

vienoto klientu apkalpošanas centru tīkla paplašināšanas, kā arī bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanas. 

Vieni no turpmāko gadu būtiskākajiem izaicinājumiem saistīti ar ekonomiskās 

izaugsmes un drošības stiprināšanu, īpaši Austrumu pierobežā. Jāturpina arī Eiropas Zaļā 

kursa noteikto ambiciozo mērķu sasniegšana, lai padarītu mūsu tautsaimniecību dabai, videi 

un cilvēkam draudzīgāku. Tiks turpināta zaļā publiskā iepirkuma kā aprites ekonomikas 

instrumenta izmantošanas veicināšana publiskajā sektorā. 

Zemāk apskatīti būtiskākie notikumi 2024. gadā atbilstoši VARAM darbības 

virzieniem. 
 

1.2. VARAM 2024. gada darbības virzienu un būtiskāko 

paveikto darbu kopsavilkums 

1.2.1. Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība  

 

Latvijas reģionālās attīstības mērķis ir visu reģionu potenciāla attīstība un 

sociālekonomisko atšķirību mazināšana, stiprinot to iekšējo un ārējo konkurētspēju, kā arī 

nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojuma un kvalitatīvas dzīves 

vides attīstībai. 

VARAM, atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā dotajam 

uzdevumam, sagatavoja un Saeima pieņēma likuma grozījumus, paredzot Varakļānu novadu 

apvienot ar Madonas novadu. Tādejādi līdz 2025. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētās 

domes pirmajai sēdei Varakļānu novada un Madonas novada pašvaldības turpina pildīt savas 

funkcijas pašreizējās administratīvajās teritorijās. 

Svarīgs solis ir bijis Rēzeknes pagaidu administrācijas iecelšana, budžeta 

stabilizācija un virzība uz pašvaldības attīstību. Valdība virzīja izskatīšanai Saeimā lēmumu 

atlaist Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības domi, pamatojoties uz VARAM konstatētiem 

pārkāpumiem pašvaldības budžeta plānošanā un izpildē. VARAM norādīja, ka dome ir 

veikusi prettiesiskas darbības un apzināti nepildījusi vai tikai daļēji pildījusi stabilizācijas 

komisijas norādījumus. Līdz nākamajām pašvaldību domes vēlēšanām 2025. gadā darbu 

turpina pagaidu administrācija. Vienlaikus valdība ierosināja grozījumus likumā, kas 

Saeimai ļauj izvērtēt - pēc domes atlaišanas iecelt pagaidu administrāciju, vai rīkot jaunas 

vēlēšanas, ja līdz kārtējām vēlēšanām ir mazāk nekā 24, bet vairāk nekā 9 mēneši. 

Līdzīgi kā iepriekš, arī 2024. gada vasarā (28. – 29. jūlija vētra un spēcīgas lietavas) 

Latvijas iedzīvotājiem nācās saskarties ar ekstremālo laikapstākļu radītajām sekām. 

VARAM sadarbībā ar pašvaldībām un citām ministrijām nāca klajā ar risinājumiem vētras 

seku likvidācijai, daļu no vētras radītajiem zaudējumiem paredzot kompensēt no valsts 

budžeta līdzekļiem neparedzētajiem gadījumiem. Atbalsts ārkārtas situācijas seku 

likvidēšanai piešķirts gan pašvaldību īpašumā esošajiem infrastruktūras objektiem, gan 

dzīvojamo māju atjaunošanai. VARAM, lai novērstu minētās dabas stihijas postījumus un 

kompensētu radušos izdevumus, no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” pašvaldībām kopā piešķīra finansējumu 4 462 353 euro apmērā (tai skaitā 

pašvaldību infrastruktūras atjaunošanai – 3 653 839 euro, izmaksāto pabalstu krīzes situācijā 

kompensēšanai – 5 483 euro un mājokļu atjaunošanas izmaksātā atbalsta kompensācijai – 

803 031 euro). 

 



 6 

VARAM sadarbībā ar nozaru ministrijām, pašvaldībām un citām Austrumu 

pierobežas attīstībā ieinteresētajām pusēm 2024. gadā izstrādāja, un 2025. gada janvārī 

apstiprināja rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un 

drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam. Plāns izstrādāts, ņemot vērā MK doto uzdevumu, 

kā arī ģeopolitisko situāciju ES Austrumu pierobežā pēc Krievijas sāktā pilna apmēra 

agresijas kara pret Ukrainu un Austrumu pierobežas sociālekonomiskos izaicinājumus. 

Plānā iekļautie pasākumi vērsti uz: 1) drošības stiprināšanu; 2) ekonomisko attīstību; 3) 

cilvēkresursu attīstību. Kopumā 58 pasākumiem piešķirti 644,6 milj. euro, t.sk. valsts 

budžeta finansējums 269,6 milj. euro un ES fondu un cits ārvalstu finansējums 375,0 

milj. euro apjomā.  

Būtiskākie izaicinājumi šajā un nākamajos gados, ko nepieciešams risināt Austrumu 

pierobežā Krievijas pilna apmēra agresijas kara pret Ukrainu ietekmē, kas kopīgi ar citām 

Krievijas un Baltkrievijas robežvalstīm ES:  

1. pastiprināta jau esošā nelabvēlīgā ekonomiskā situācija, grūtības saglabāt 

uzņēmējdarbības aktivitāti, tostarp mazos un vidējos uzņēmumus;  

2. negatīvā ietekme uz iedzīvotāju drošības sajūtu un paaugstināta sociālā spriedze, līdz 

ar to nepieciešamība stiprināt sabiedrības noturību un sagatavotību;  

3. negatīva ietekme uz potenciālajām investīciju plūsmām, traucēti transporta koridori, 

pārtrauktas tūristu plūsmas;  

4. Ukrainas kara bēgļu integrācija. 

2024. gadā turpinātas diskusijas ar partneriem un iesaistītajām pusēm par labākajiem 

risinājumiem Rīgas metropoles areāla attīstības veicināšanai. Darba grupa par Rīgas 

metropoles attīstības jautājumiem tikusies vairākkārt, diskutējot par mobilitātes, izglītības 

un ekonomiskās konkurētspējas jautājumiem, kā arī par priekšlikumiem Rīgas metropoles 

areāla pārvaldības modelim. Uzsākta Rīgas metropoles areāla likuma izstrāde, kas ietver 

attīstāmā Rīgas metropoles areāla pārvaldības modeļa nosacījumus. Rīgai un tai apkārt 

esošajām pašvaldībām savstarpēji sadarbojoties, Rīgas metropoles areāls varētu kļūt par 

vispievilcīgāko teritoriju investīcijām Baltijas jūras reģionā. 

Atveseļošanas fonda projekta ietvaros ir izstrādāta līdzdalības budžeta platforma, kas 

pašvaldībām no 2025. gada nodrošina iespēju organizēt līdzdalības budžeta konkursus, bet 

iedzīvotājiem – aktīvi iesaistīties vietējās kopienas attīstībā. Jaunā platforma, kas pieejama 

vietnes GeoLatvija.lv sadaļā Līdzdalības budžets, nodrošina ērtu un efektīvu risinājumu ne 

tikai pašvaldībām līdzdalības budžeta procesu vadīšanai, bet arī iedzīvotājiem – iespēju 

sekot līdzi konkursiem, balsot par sev svarīgām iniciatīvām un iesniegt savus projektus, lai 

uzlabotu vietējās kopienas ikdienu. 

Piešķirti finanšu līdzekļi vairāk nekā 20 milj. euro apmērā izdevumu segšanai, kas 

pašvaldībām rodas, nodrošinot atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem.  

Sadarbībā ar pašvaldībām un plānošanas nozares ekspertiem izstrādāti normatīvo 

aktu grozījumi administratīvā sloga samazināšanai teritorijas attīstības plānošanas jomā. 

Tādējādi pilnveidots plānošanas dokumentu izstrādes process, padarot to skaidrāku un 

elastīgāku, samazinot termiņus. Pilnveidots arī sabiedrības iesaistes process plānošanā. 

2024. gada 1. oktobrī MK tika apstiprināts informatīvais ziņojums “Jūras plānojuma 

Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās 

zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam 2019. - 2023. gada starpposma novērtējums”. Šis ir pirmais 

Jūras plānojuma starpposma novērtējums, kurā analizētas jūras telpas izmantošanas 

aktualitātes, kā arī izvirzīti priekšlikumi turpmākai rīcībai, balstoties uz jaunākajiem datiem 

un starptautiskām vadlīnijām.  

Savukārt 2024. gada ietvaros aktīvi sadarbojoties ar Jūras un piekrastes telpiskās 

plānošanas koordinācijas grupu un piekrastes pašvaldībām sagatavots informatīvais 

https://geolatvija.lv/main?participation-budget=open


 7 

ziņojums “Par Valsts ilgtermiņa tematiskā plānojuma Baltijas jūras piekrastes publiskās 

infrastruktūras attīstībai īstenošanas 2020.-2023. gadā starpposma novērtējumu”. 

Informatīvais ziņojums 2024. gada izskaņā tika pabeigts un nodots saskaņošanai, lai 

iesniegtu Valsts kancelejā. 

Sasaistē ar informatīvo ziņojumu sagatavošanu 2024. gadā izstrādāta interaktīva 

lietotne “Jūras un piekrastes telpiskās plānošanas rīks” ArcGIS Online vidē. Lietotne ir 

veidota, lai interaktīvā veidā iepazīstinātu ar VARAM virzītajām jūras un piekrastes 

telpiskās plānošanas politikām un ar to saistītajiem tematiem. Lietotnē ir laika gaitā uzkrātie 

dati un informācija, plānošanas dokumenti, to starpposma novērtējuma ziņojumi, VARAM 

īstenotie piekrastes un jūras pētījumu rezultāti, tostarp dažādas datu kopas, piemēram, par 

jūru, piekrasti, ekosistēmu pakalpojumu novērtēšanu. Informācija ir vizualizēta interaktīvu 

karšu un grafiku formātā, nodrošinot uzskatāmu un lietotājam draudzīgu pieredzi. Lietotne 

ir publicēta testa režīmā un turpinās darbs pie tās pilnveidošanas sadarbībā ar Jūras un 

piekrastes telpiskās plānošanas koordinācijas grupas pārstāvjiem, kas ir viena no pamata 

lietotāju mērķgrupām. Lietotni plānots publicēt VARAM tīmekļa vietnē 2025. gada 

1.pusgadā. 

Īstenojot Ainavu politiku, ArcGIS Online vidē izstrādātais un VARAM pārvaldībā 

esošais digitālais Latvijas ainavu atlants regulāri ticis atjaunots un papildināts ar dažādu 

informāciju saistībā ar ainavu aspektiem. Ainavu politikas īstenošanas procesā 2024. gadā 

izveidota Ainavu pārvaldības koordinācijas padome, un 2025. gadā tiks organizēta Latvijas 

nacionālā atlase Eiropas Padomes Ainavas balvai, kura norisinās ik divus gadus. 

 

1.2.2. Dabas kapitāla pārvaldība un ilgtspējīga ekosistēmu 

pārvaldība 
 

Latvijas dabas resursi ir būtisks balsts ekonomikai un nodarbinātībai reģionos, 

vienlaikus to intensīvāka izmantošana ietekmē dabas daudzveidības vērtības, vides kvalitāti, 

cilvēku veselību un apdraud dabas resursu pieejamību nākamajām paaudzēm. 

Veikta ES nozīmes biotopu izplatības un kvalitātes apzināšana, ņemot vērā MK doto 

uzdevumu un īstenojot Dabas aizsardzības pārvaldes projektu "Priekšnosacījumu izveide 

labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā". Dabas 

skaitīšana norisinājās laika posmā no 2017. līdz 2020. gadam, un tās rezultāti apkopoti 

informatīvajā ziņojumā, ko MK apstiprinājis 2025. gada 21. janvārī. Vienlaikus izstrādāti 

priekšlikumi kompensāciju sistēmas pilnveidošanai, par ko informatīvais ziņojums 

apstiprināts MK 2024. gada 15. oktobrī. Šie informatīvie ziņojumi kalpo par pamatu 

turpmākajai dabas aizsardzības sistēmas attīstībai, nosakot šādus galvenos uzdevumus 

2025. gadam:  

• ES nozīmes biotopu aizsardzības izvērtēšana un regulējuma pilnveide aizsardzības 

kvalitātes uzlabošanai ar mērķi nodrošināt labvēlīgu aizsardzības statusu; 

• dabas atjaunošanas plāna izstrādes uzsākšana atbilstoši Dabas atjaunošanas regulas 

prasībām; 

• priekšlikumu izstrāde ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijas mērķu izpildei – kā 

Latvijā nodrošināt 30 % valsts teritorijas bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai, 

t.sk. 10 % stingri aizsargājamās platības; 

• kompensāciju sistēmas par ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

pilnveidošana, tai skaitā zemes atpirkšanas un zemes maiņas mehānisma ieviešana. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202401991


 8 

Veikti pasākumi dabas aizsardzības sistēmas attīstībai, lai uzlabotu biotopu un sugu 

aizsardzību, saglabātu bioloģisko daudzveidību, pilnveidojot kompensāciju mehānismu 

izstrādi un turpinot pilnveidot Natura 2000 tīklu. 

Likumprojektam "Grozījumi likumā "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām"", 

kas 2024. gada 1. oktobrī nodots saskaņošanā ministrijām Tiesību aktu portālā, turpinās 

starpinstitūciju saskaņošana. Likumprojekts saistīts ar biotopu kartēšanas rezultātu 

informatīvo ziņojumu un jaunas aizsargājamās teritorijas (AAA "Koknese - Odziena") 

izveidošanu, datu precizēšanu saistībā ar Natura 2000 teritoriju izveides mērķiem. 

2024.gada 26.novembrī pieņemti MK noteikumi Nr. 749 "Noteikumi par 

aizsargājamiem ainavu apvidiem", ar kuriem tiek izveidota jauna īpaši aizsargājamā dabas 

teritorija - aizsargājamo ainavu apvidus īpaši aizsargājamās sikspārņu sugas - Eiropas 

platauša Barbastella Barbastellus dzīvotņu aizsardzībai. 

Uzsākta bioloģiskās daudzveidības valsts pētījumu programmas īstenošana. 

Programmas virsmērķis ir radīt jaunas zināšanas un risinājumus dabas aizsardzības un 

sociālekonomisko interešu salāgošanai mainīgajos klimata apstākļos, kas sevī 

ietver pamatojuma izstrādi atbilstošu aizsardzības pasākumu plānošanai un veikšanai, lai 

sasniegtu Sugu un biotopu aizsardzības likumā definēto labvēlīgas aizsardzības statusu.  

Valdība 2024. gadā apstiprināja VARAM izstrādāto tiesību akta projektu, kas nosaka 

individuālus aizsardzības un izmantošanas noteikumus Sātiņu dīķu dabas liegumam. Jaunās 

izmaiņas mazinās arī administratīvo slogu. Šie soļi ir būtiski, lai saglabātu un aizsargātu 

dabas teritoriju, kas ir nozīmīga īpaši aizsargājamām putnu sugām un biotopiem, kā arī 

veicinātu tās ilgtspējīgu apsaimniekošanu. Dabas lieguma galvenā vērtība ir putni – teritorijā 

ir konstatētas 67 Latvijā un ES īpaši aizsargājamas putnu sugas, piemēram, mežirbe, lielais 

dumpis, ziemeļu gulbis, jūras ērglis, grieze, dzeltenais tārtiņš u.c. Dabas lieguma teritorija ir 

bagāta ar dīķiem, bebrainēm un citām mitrainēm, kas ir īpaši piemērotas barošanās vietas 

sikspārņiem. Sātiņu dabas liegumā ir konstatētas deviņas no 16 Latvijā sastopamajām 

sikspārņu sugām. Turklāt dabas liegumā ir atrastas arī retas un aizsargājamas 

bezmugurkaulnieku, abinieku un rāpuļu sugas. 

2024. gada 18. augustā ES stājās spēkā Dabas atjaunošanas regula ar ko tiek izvirzīti 

mērķi, kas stimulēs dalībvalstis veikt plašus dabas un vides vērtību atjaunošanas pasākumus, 

kā arī nodrošināt ilgtspējīgu un bioloģiski daudzveidīgu nākotni visiem ES 

iedzīvotājiem.  Lai nodrošinātu, ka dabas atjaunošana notiek mērķtiecīgi un sistemātiski, 

Latvijai būs jāizstrādā nacionālais atjaunošanas plāns, kas noteiks kā tiks sasniegti regulā 

noteiktie mērķi, tai skaitā, kādi dabas atjaunošanas pasākumi, kādā apmērā un kur tiks veikti. 

Nacionālā dabas atjaunošanas plāna izstrādē būs jāiesaistās visām nozarēm un nozaru 

ministrijām.  

1.2.3. Digitālā transformācija 

Lai stiprinātu valsts digitālās transformācijas pārvaldību un attīstību, pārmaiņas skar 

arī Valsts reģionālās attīstības aģentūru, kas ir reorganizēta un no 2024. gada 1. septembra 

pārdēvēta par Valsts digitālās attīstības aģentūru (turpmāk – VDAA). Prioritāte ir nodrošināt, 

lai, attīstot valsts digitālo transformāciju, ikvienam būtu ērti pieejami, vienoti un lietotājam 

draudzīgi valsts pakalpojumi gan klātienē, gan attālināti. VDAA sadarbībā ar VARAM 

strādās pie tā, lai padarītu valsts pārvaldi efektīvāku un veicinātu inovatīvu, ilgtspējīgu 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu.  

Viens no galvenajiem jomas sasniegumiem ir MK 2024. gada 30. janvārī izskatītais 

informatīvais ziņojums “Digitālās desmitgades stratēģiskais ceļvedis Latvijai līdz 

2030. gadam”, kas nosaka turpmāk plānoto valsts virzību uz Eiropas digitālo mērķu 



 9 

sasniegšanu tādās jomās kā digitālās prasmes, digitālā infrastruktūra, uzņēmumu 

digitalizācija un publisko pakalpojumu digitalizācija. Informatīvajā ziņojumā izvirzīti 

vairāki izmērāmi mērķi, kas Latvijai jāsasniedz digitalizācijas jomā – tās ir digitālās 

prasmes, infrastruktūras attīstība, uzņēmumu un publisko pakalpojumu digitalizācija, kā arī 

citi virzieni, kuros paredzēts sasniegt rezultātus, kas atbilst ES noteiktajiem rādītājiem. 

Iedzīvotājiem ir svarīgi apgūt un attīstīt digitālās prasmes, lai pilnvērtīgi izmantotu digitālā 

laikmeta sniegtās iespējas. Tāpat ir nepieciešami atbalsta pasākumi, kas veicinātu digitālo 

tehnoloģiju plašāku izmantošanu uzņēmumos, lai uzlabotu to produktivitāti un 

konkurētspēju gan Eiropas, gan globālā mērogā. 

Lai sasniegtu iepriekšminētos mērķus un rezultātus, tiek īstenoti vairāki nozīmīgi 

pasākumi, kas balstās uz valdības apstiprinātajiem dokumentiem. Viens no soļiem ir Valsts 

un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk – VPVKAC) tīkla 

paplašināšana. Tas ir lielākais klientu apkalpošanas tīkls valstī ar nu jau 216 centriem visā 

Latvijā. VPVKAC ir nozīmīgs atbalsta punkts arī tiem iedzīvotājiem, kuriem nepieciešama 

palīdzība digitālo pakalpojumu pieteikšanai un saņemšanai, tostarp, konsultācijas 

atbilstošākā valsts pakalpojuma izvēlei. VARAM sadarbībā ar pašvaldībām turpina 

pilnveidot valsts pārvaldes pakalpojumu sniegšanas sistēmu, lai iedzīvotāji valsts 

pakalpojumus attālināti varētu saņemt tikpat ērti kā klātienē. 

VARAM ir nacionālais kontaktpunkts programmas “Digitālā Eiropa” darbību 

koordinēšanai nacionālā līmenī, lai veicinātu Latvijas iestāžu, organizāciju un uzņēmumu 

iesaistīšanos Latvijai un Eiropai svarīgos digitālās transformācijas projektos, daudzvalstu 

projektos un ES stratēģiskajos projektos. Tam jāsniedz ieguldījums arī Latvijas vērtējuma 

uzlabošanā starptautiskajos rādītājos, ar kuriem uzrauga Eiropas digitālo sniegumu. 

VARAM vada programmas “Digitālā Eiropa” koordinācijas padomi un nodrošina tās 

sekretariāta darbu. 

Lai pilnveidotu valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (turpmāk – IKT) 

centralizētu pārvaldību, MK 2024. gada 6. februārī tika pieņemti noteikumi "Valsts 

informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmas noteikumi", kuri 

nodrošina tiesisko regulējumu Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas 

informācijas sistēmas (turpmāk - VIRSIS) darbībai. VIRSIS ir centralizēta elektroniskā vide 

strukturētas informācijas iegūšanai un apkopošanai par valsts pārvaldes un pašvaldību 

informācijas sistēmām un to darbībai nepieciešamajiem IKT resursiem un pakalpojumiem.  

Lai rosinātu valsts pārvaldes iestāžu turējumā esošo datu atsevišķu kategoriju atkal 

izmantošanu, VARAM pilda vienotā informācijas punkta lomu, nodrošinot koordināciju 

starp valsts institūcijām un sniedzot informāciju un atbalstu privātpersonām par Datu 

pārvaldības akta prasībām, kā arī palīdzot reģistrācijas procesā datu starpniecības vai 

altruismu sniedzēju statusam. Tas nozīmē, ka VARAM ir kā starpnieks starp atkal 

izmantotājiem, kuri vēlas atkal izmantot datus un kompetento iestādi. 

Saskaņā ar Datu pārvaldības aktu, VARAM pilda Kompetentās iestādes funkcijas 

attiecībā uz datu starpniecības pakalpojumu sniedzēju paziņojumu pieņemšanu un 

izvērtēšanu, kā arī attiecīgo starpniecības pakalpojumu sniedzēju paziņošanu Eiropas 

Komisijai. Tāpat VARAM īsteno Kompetentās iestādes funkcijas attiecībā uz datu altruisma 

sniedzēju reģistrēšanu un attiecīga publiska valsts reģistra uzturēšanu. VARAM pildot 

Kompetentās iestādes funkcijas ir izveidojis divus reģistrus - Datu starpniecības 

pakalpojuma reģistrēšana Latvija.gov.lv un Datu altruisma organizāciju reģistrēšana 

Latvija.gov.lv.  

 

1.2.4. Investīciju pieejamība 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R0868
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32022R0868
https://latvija.gov.lv/Services/44407
https://latvija.gov.lv/Services/44407
https://latvija.gov.lv/Services/44410
https://latvija.gov.lv/Services/44410


 10 

ES fondu investīciju pieejamība  

2024. gadā MK apstiprināti 18 ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda 

investīciju īstenošanas noteikumi par kopējo ES fondu finansējumu 530,8 milj. euro. 

Tādējādi kopumā šajā plānošanas periodā līdz 2025. gada 20. maijam VARAM ir 

sagatavojusi jau 30 investīciju īstenošanas noteikumus par kopējo ES fondu finansējumu 

752,59 milj. euro jeb 89,2 % no 843,6 milj. euro VARAM sākotnēji plānotā ES kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam ES fondu piešķīruma1. Pārējie MK noteikumi ir 

izstrādes vai saskaņošanas procesā. 

Uz 2025. gada 20. maiju īstenošanā ir 361 projekts, savukārt pabeigts jau 291 

projekts. 

2024. gadā tika veikta virkne pasākumu sekmīgai ES fondu 2014.–2020. gada 

plānošanas perioda pabeigšanai, tai skaitā izstrādājot nosacījumus, lai projektus varētu 

turpināt īstenot pēc izmaksu attiecināmības perioda beigām. Īpaša vērība pievērsta 

investīciju uzraudzībai un virzībai uz rādītāju sasniegšanu. 

Nodrošināta reģionālās attīstības vai to sekmējošu vides un klimata jomas pasākumu 

specifisko atbalsta mērķu (turpmāk – SAM) ieviešanas un rādītāju sasniegšanas uzraudzība 

un saskaņoti nefunkcionējošo projektu, kuru īstenošana par finansējuma saņēmēja 

līdzekļiem tika pārcelta uz 2024. gadu, grozījumi. Veikti grozījumi MK noteikumos par 

uzņēmējdarbības veicināšanu pašvaldībās atmaksājamās palīdzības piemērošanai, nosakot 

pieļaujamo projektā sasniedzamo rādītāju izpildes proporciju no plānotās vērtības. 

VARAM nodrošina tās atbildībā esošo ES kohēzijas politikas programmā 2021.–

2027. gadam ietverto investīciju pasākumu regulējošo MK noteikumu jeb investīciju 

pasākumu īstenošanas nosacījumu izstrādi. VARAM atbildībā kopumā ir vismaz 40 MK 

noteikumu izstrāde digitālās transformācijas, reģionālās attīstības jomā, kā arī investīciju 

jomās, kas vērstas uz dabas aizsardzību, zemes pārvaldību, pašvaldību funkciju vai reģionālo 

attīstību sekmējošiem vides un klimata pasākumiem. 

2024. gadā MK apstiprinātie investīciju pasākumi sniedz iespēju pašvaldībām, to 

izveidotām iestādēm un pašvaldību kapitālsabiedrībām, kā arī valsts pārvaldes iestādēm, 

iesaistot arī komersantus, sagatavot projektus, lai risinātu aktuālos izaicinājumus un 

veicinātu reģionālo attīstību. Projekti sniegs atbalstu uzņēmējdarbības publiskās 

infrastruktūras attīstībai, , atbalstīs valsts pārvaldes IKT risinājumu attīstīšanu un integrāciju 

ar privātā sektora risinājumiem, datu atvēršanu un koplietošanu, stiprinās dabas aizsardzību, 

paredzot investīcijas bioloģiskās daudzveidības veicināšanā un dabas aizsardzības plānu 

izstrādē, un nodrošinās investīcijas citām pašvaldību funkcijām un iedzīvotāju dzīves vides 

uzlabošanai, mazinot gaisa piesārņojumu, veicinot pašvaldību pielāgošanos klimata 

pārmaiņām, attīstot notekūdeņu sistēmas, kā arī risinot atkritumu apsaimniekošanas 

jautājumus. 

Reģionālās attīstības jomā ES fondu investīcijas 309,9 milj. euro apmērā paredzētas 

atbalsta sniegšanai pašvaldībām uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras un pirmsskolas 

izglītības iestāžu infrastruktūras attīstībai, bērnu pieskatīšanas pakalpojumu nodrošināšanai, 

publiskās ārtelpas attīstībai, viedo risinājumu ieviešanai, bezemisiju transportlīdzekļu 

iegādei, kā arī reģionu un pašvaldību speciālistu prasmju paaugstināšanai teritoriālās 

attīstības plānošanas un īstenošanas un virzības uz klimatneitrālu ekonomiku jautājumos. 

2024. gadā notika aktīvs darbs pie projektu iesniegumu atlasēm, projektu iesniegumu 

 
1 VARAM kopējais ES fondu piešķīrums pēc ES kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

vidusposma grozījumos ietvertajām pārdalēm (kas paredz arī trīs jaunus investīciju pasākumus VARAM ar 

kopējo ES fondu finansējumu 69,3 milj. eiro apmērā) tiks palielināts līdz 892,87 milj. eiro. 



 11 

vērtēšanas, kā arī ir uzsākta projektu īstenošana. Uz 2025. gada 20. maiju reģionālās 

attīstības jomas investīciju pasākumos kopumā īstenošanā ir 123 projekti. 

2024. gadā tika piesaistīts papildu 23 milj. euro ES fondu finansējums pirmsskolas 

izglītības iestāžu infrastruktūras attīstībai , lai atbalstītu visu 12 atlasē iesniegto pirmsskolas 

izglītības iestāžu infrastruktūras attīstības projektu īstenošanu. Projektu īstenošanas rezultātā 

plānots, ka kopumā tiks izveidotas vairāk kā 2 300 jaunas bērnu vietas pašvaldību 

pirmsskolas izglītības iestādēs. Vienlaikus, lai veicinātu darba un ģimenes dzīves 

līdzsvarošanu, pašvaldībām 2024. gadā bija iespēja pieteikt projektus bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai. Kopumā abos investīciju pasākumos līdz 

2025. gada 20. maijam noslēgtas 18 vienošanās par projektu īstenošanu 52 milj. euro 

apmērā, viens projekts jau pabeigts. 

Tāpat pašvaldībām visā Latvijā ir bijusi iespēja piesaistīt ES fondu finansējumu 

(26,73 milj. euro) publiskās ārtelpas attīstībai. Kopumā pašvaldībās tiek īstenoti 48 projekti 

(divi projekti jau pabeigti), kuru rezultātā tiks uzlabota dzīves vides kvalitāte un palielināta 

sabiedrības drošība. 

Uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai pašvaldībās līdz 

2025. gada 27. maijam noslēgtas vienošanās par projektu īstenošanu vairāk kā 78,04 milj. 

euro apmērā (tai skaitā trīs projekti jau pabeigti), kuru īstenošanas rezultātā tiks piesaistītas 

privātās investīcijas vismaz 69 milj. euro apmērā, kas dos iespēju radīt 313 jaunas 

darbavietas un palielināt darba alga fondu par 27,04 milj. euro. Plānots, ka 272 komersanti 

gūs labumu no uzņēmējdarbības publiskās infrastruktūras attīstības. 

Reģionālās attīstības jomā investīcijas paredzētas arī atbalsta sniegšanai pašvaldībām 

bezemisiju transportlīdzekļu iegādei, tādējādi veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku. 

2024. gadā noslēgtas 10 vienošanās par bezemisiju transportlīdzekļu iegādi. 2024. gada 

nogalē noslēdzās projektu iesniegumu atlase viedo risinājumu ieviešanai pašvaldību 

autonomo funkciju un no tām izrietošu pārvaldes uzdevumu izpildes nodrošināšanā, lai 

uzlabotu pašvaldību sniegto pakalpojumu efektivitāti. Uzsākta projektu īstenošana 

kapacitātes uzlabošanai un prasmju paaugstināšanai pašvaldībās. 

Dabas aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību 

sekmējošu vides un klimata pasākumu jomā līdz 2025. gada 20. maijam ir apstiprināti 19 

investīciju regulējošie MK noteikumi, kas kopumā paredz 290,45 milj. euro ES fondu 

investīciju nonākšanu tautsaimniecībā, nodrošinot investīciju pieejamību tādiem būtiskiem 

projektiem kā pretplūdu un krasta erozijas mazinošas infrastruktūras izveide nacionālas 

nozīmes plūdu riska teritorijās, purvu biotopu atjaunošana un dabas aizsardzības plānu 

izstrāde. Tāpat nodrošināta investīciju pieejamība gaisa piesārņojumu mazinošiem 

pasākumiem mājsaimniecību siltumapgādes sistēmu uzlabošanai, emisiju samazināšanai 

pašvaldību siltumapgādē, kā arī citiem gaisa piesārņojumu mazinošiem pasākumiem 

pilsētās. 2024. gadā notika aktīvs darbs pie projektu iesniegumu atlasēm, projektu 

iesniegumu vērtēšanas, kā arī ir uzsākta projektu īstenošana. Uz 2025. gada 20. maiju dabas 

aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību sekmējošu vides 

un klimata pasākumu jomā kopumā īstenošanā ir 238 projekti. 

2024. gadā pašvaldībām tika nodrošināts vairāk nekā 35 milj. euro ES fondu 

finansējums pielāgošanās klimata pārmaiņām projektu īstenošanai. Projektos tiks veidoti 

“zaļās” un “zilās” infrastruktūras risinājumi (tai skaitā dabā balstīti) ar mērķi mazināt 

erozijas riskus, uzlabot lietusūdens savākšanas un meliorācijas sistēmu darbību (iekļaujot 

ilgtspējīgus lietusūdens apsaimniekošanas risinājumus), kā arī daudzas citas darbības, kas 

pašvaldībās identificētas kā nepieciešamas, lai pielāgotos klimata pārmaiņām. 2024. gadā 

noslēdzās atklāta projektu iesniegumu atlase, kuras ietvaros tika iesniegti 23 projektu 

iesniegumi. Visu projektu īstenošana tiks uzsākta 2025. gadā. 



 12 

Papildu, lai veicinātu pielāgošanos klimata pārmaiņām risku novēršanu un noturību 

pret katastrofām, VARAM paredzējusi 49 milj. euro ES fondu investīcijas plūdu riska 

novēršanai un mazināšanai nacionālas nozīmes plūdu riska teritorijās, kur pretplūdu 

aizsardzības pasākumi ir veicami visprimārāk. Tās ir pilsētas ar lielu iedzīvotāju blīvumu vai 

platības, kur plūdi var nodarīt būtisku kaitējumu saimnieciskajai darbībai, infrastruktūrai un 

kultūrvēsturiskajiem objektiem, radīt nozīmīgu vides piesārņojumu vai atstāt būtisku 

nelabvēlīgu ietekmi uz iedzīvotāju veselību. Investīcijas paredzētas dažādu pretplūdu 

aizsargbūvju izveidei vai atjaunošanai, tai skaitā arī “zaļās” un “zilās” infrastruktūras 

izveidei, piemēram, filtrācijas lauku, mitraiņu, lietus ūdeņu savākšanas dīķu izveidei. 

Latvijas sabiedrībai nozīmīgs rekreācijas avots ir īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, kurās tiek aizsargāta un saglabāta dabas daudzveidība. Lai sekmētu dabas kapitāla 

ilgtspējīgu pārvaldību, salāgotu sugu un biotopu aizsardzības prasības un vienlaikus 

iedzīvotājiem būtu pieeja aplūkot dabas vērtības, tiks veikti ieguldījumi gan infrastruktūras 

attīstībā, gan dabas aizsardzības plānu izstrādē, veicinot veselības un labklājības 

paaugstināšanos, ekonomiskās iespējas u.c. Kopējās ES fondu investīcijas noteiktas vismaz 

34 milj. euro apmērā. 2024. gadā tika uzsākta sešu projektu īstenošana 9,28 milj. euro 

apmērā. Vēsturiski nodarītā kaitējuma dabas resursiem pamestajās kūdras ieguves vietās 

mazināšanai, 2024. gadā ir uzsākta pašvaldību un privātpersonu īpašumā esošo kūdras 

ieguves vietu inventarizācija, lai izstrādātu šo teritoriju revitalizācijas plānus. 

Lai uzlabotu gaisa kvalitāti, samazinātu gaisa piesārņojuma radīto negatīvo ietekmi 

uz vidi un cilvēku veselību, kā arī sekmētu klimatam draudzīgu risinājumu pielietojumu, 

iedzīvotājiem par ES fondu līdzekļiem ir iespēja veikt veco sadedzināšanas iekārtu nomaiņu, 

pieslēdzoties centralizētajām siltumapgādes sistēmām, uzstādot siltumsūkņus un saules 

paneļus, kā arī granulu apkures katlus. Kopumā atlasēs iesniegti 655 projekti, no kuriem 

īstenošanā vai pabeigti ir jau 470 projekti, savukārt vēl divi projekti ir vērtēšanas vai līguma 

slēgšanas fāzē (dati uz 20.05.2025.). 2025. gadā plānoti jauni projektu konkursu uzsaukumi. 

Gaisa piesārņojuma samazināšanas pasākumiem pašvaldībās (tai skaitā arī gaisa 

piesārņojošo vielu emisiju samazināšanai pašvaldību siltumapgādē) paredzētas 7,8 milj. 

euro ES fondu investīcijas. 2024. gadā noslēdzās projektu iesniegumu atlases, kuru ietvaros 

līdz 2025. gada 20. maijam noslēgtas deviņas vienošanās un līgumi par projektu īstenošanu 

(no kurām viens projekts pabeigts). 2025. gadā izsludināts papildu uzsaukums. 

Pašvaldību sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu un darbības efektivitātes 

uzlabošanai, nodrošinot atbilstošas infrastruktūras jaudas, kā arī samazinot piesārņojumu, 

paredzētas 51 milj. euro ES fondu investīcijas . Uz 2025. gada 20. maiju, no atklātajā atlasē 

divos uzsaukumos iesniegtajiem 17 projektiem, 12 projekti ir īstenošanā vai līguma 

slēgšanas procesā, savukārt pieci projekti vēl tiek vērtēti. Veicinot pāreju uz aprites 

ekonomiku, paredzēts atbalsts atkritumu šķirošanai, pārstrādei, reģenerācijai un dalītajai 

vākšanai, tai skaitā pašvaldībās (ES fondu investīcijas 69 milj. euro). 2024. gadā notikušajās 

projektu iesniegumu atlasēs kopumā iesniegti 43 projektu iesniegumi, no kuriem īstenošanā 

uz 2025. gada 20. maiju ir 20 projekti. 

Dzīves vides kvalitātes uzlabošanai būtiska ir arī energoefektivitātes projektu 

īstenošana, lai samazinātu enerģijas patēriņu pašvaldību ēkās un ar tām saistītajā 

infrastruktūrā (projektos piesaistītais ES fondu finansējums – 4,7 milj. euro).Tiek atbalstīta 

ēku siltināšana, energoefektīvāka apgaismojuma izveide, ēku ventilācijas un dzesēšanas 

sistēmu atjaunošana, atjaunīgo energoresursu risinājumu ieviešana, enerģijas patēriņa 

vadībai nepieciešamo viedo tehnoloģiju iegāde, ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju infrastruktūras energoefektivitātes uzlabošana u.c. Jau šobrīd tiek ieviesti projekti, 

lai uzlabotu energoefektivitāti dažādās nozīmīgās publiskajās ēkās, piemēram, izglītības 

iestādēs (skolās, bērnudārzos), kultūras namos, sociālās aprūpes centros u.c.  



 13 

2024. gadā uzsākts vai turpināts darbs arī pie citu VARAM atbildībā esošo 

investīciju regulējošo MK noteikumu projektu izstrādes, kam apstiprināšana MK sagaidāma 

2025. gadā. Plānots intensīvs darbs, lai nodrošinātu pēc iespējas ātrāku projektu īstenošanas 

uzsākšanu, tādejādi VARAM varētu izpildīt tai noteiktos sasniedzamos mērķus maksājumu 

plānu izpildē, kā arī Eiropas Komisijai deklarējamo minimālo izdevumu mērķu izpildē. 

Atbilstoši Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – ANM) plānam jau 

2023. gadā ir apstiprināti visi VARAM ANM plāna ieviešanas nosacījumi (normatīvais 

regulējums) un 2024. gadā atbilstoši noteiktajam laika grafikam turpinājās VARAM 

atbildībā esošo ANM plāna 4 reformu un 10 investīciju īstenošana klimata pārmaiņu, 

digitālās transformācijas un nevienlīdzības mazināšanas jomās, lai sasniegtu ANM plānā 

noteiktos mērķus. 

2024. gadā noslēdzās projektu atlase papildu uzsaukumā un īstenota līgumu slēgšana 

par atbalstu pašvaldību ēku un infrastruktūras energoefektivitātes paaugstināšanai, aptverot 

visus Latvijas reģionus (18 pašvaldības). Līdz 2025. gada 20. maijam 10 projekti jau 

pabeigti, 34 vēl īstenošanā. 

Reģionālās attīstības jomā noslēgti 4 līgumi par industriālo parku izveidi reģionos 

(Jelgavā, Liepājā, Daugavpilī un Valmierā). Notiek projektu īstenošana, lai reģioniem 

piesaistītu investorus un attīstītu uzņēmējdarbības vidi. Savukārt, lai sniegtu atbalstu 

pašvaldībām videi draudzīgu bezemisiju autobusu (elektroautobusu) un to darbības 

nodrošināšanai nepieciešamās uzlādes infrastruktūras iegādei, 2024. gadā pabeigta līgumu 

slēgšana un tiek nodrošināta projektu īstenošana 14 novadu pašvaldībās. Projektu ietvaros 

plānots iegādāties kopumā 19 elektriskos bezemisiju autobusus; līdz 2025. gada 20. maijam 

piegādāti deviņi autobusi. 

VARAM nodrošināja virzību uz VARAM atbildībā esošo ANM plānā ietverto 

2024. gadā sasniedzamo rādītāju (pieci mērķi, viens atskaites punkts) klimata pārmaiņu, 

nevienlīdzības mazināšanas un digitālās transformācijas jomās izpildes progresu, proaktīvi 

reaģējot uz atsevišķu rādītāju sasniegšanas aizkavēšanos un īstenojot nepieciešamās 

darbības, lai šos rādītājus sasniegtu līdz Latvijas ceturtā maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanai Eiropas Komisijai 2025. gada otrajā pusgadā. Kopumā līdz 2025. gada 

20. maijam ir sasniegti 23 rādītāji jeb 68% no VARAM atbildībā esošajiem 34 rādītājiem. 

Lai nodrošinātu, ka VARAM atbildībā ANM plānā ietvertie rādītāji tiek ne vien 

sasniegti, bet arī Eiropas Komisija tos atzīst par atbilstoši sasniegtiem, VARAM 2024. gadā 

iesniedza Finanšu ministrijai jaunus priekšlikumus ANM plāna grozījumiem vai 

precizējumiem digitālās transformācijas un nevienlīdzības mazināšanas jomās, kas skar gan 

jau 2023. gadā izpildītos rādītājus, gan 2024. gadā un nākamajos gados sasniedzamos 

rādītājus. VARAM sagatavotie priekšlikumi iekļauti Finanšu ministrijas virzītajos ANM 

plāna grozījumos, un 2025. gada 18. februārī tika pieņemts Padomes Īstenošanas lēmums, 

ar ko groza CID (Eiropas Padomes Lēmums par Latvijas ANM plāna apstiprināšanu), tai 

skaitā apstiprinot VARAM virzītos grozījumus. 

Starptautiskās sadarbības programmas 

VARAM koordinē Interreg (starptautiskās sadarbības) programmu īstenošanu 

Latvijā. Atzinīgi vērtējam Interreg sniegtās iespējas starptautiskajai sadarbībai un sasniegtos 

rezultātus pārrobežu, transnacionālajās un starpreģionu programmu projektu ietvaros. 

Latvijas partneru interese un pieprasījums pēc teritoriālās sadarbības aktivitātēm būtiski 

pārsniedz Latvijai pieejamo Interreg programmu finansējuma apjomu (aploksni). 

Tā piemēram, 2014.–2020. gada plānošanas periodā Latvijā ap 500 institūciju 

(pašvaldības, reģioni, NVO, uzņēmēji, valsts institūcijas) veica kopējas investīcijas un 

sadarbību ar vairāk kā 2000 sadarbības iestādēm Eiropā. Projektu rezultātā Latvijas reģionu 



 14 

attīstībai tika piesaistīti 129,7 milj. euro. Kopējā Latvijas aploksne visam plānošanas 

periodam bija ap 92 milj. euro. Starptautisko atpazīstamību ieguvušie tūrisma maršruti 

Mežtaka un Jūrtaka ir Interreg programmu produkti.  

Savukārt, 2021.-2027. gadu plānošanas periodā Latvijas partneri īsteno projektus 6 

Interreg programmu ietvaros. Līdz 2024. gada 31. decembrim ir apstiprināti 306 

starptautiski projekti, kuros 523 Latvijas partneri sadarbojas ar vairāk nekā 1200 

starptautiskajiem partneriem. Latvijas partneru finansiālais ieguvums ir ap 69 milj. euro. 

(kopējā Latvijas aploksne visam plānošanas periodam – 49 milj. euro). 

VARAM īstenotie projekti EEZ ietvaros 

VARAM sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu īsteno Eiropas Ekonomikas zonas 

(turpmāk – EEZ) projektu “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas 

reģionā”. Projekta ietvaros 2024. gadā īstenoti divi pētījumi:  

1) izvērtējums par kara Ukrainā radīto ietekmi uz Eiropas Savienības Austrumu 

pierobežas reģioniem. Krievijas uzsāktais nepamatotais un neizprovocētais karš 

pret Ukrainu ir būtiski ietekmējis ES Austrumu pierobežas reģionus, īpaši tos, kuriem 

ir robeža ar Krieviju un Baltkrieviju, t.i., Somijas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un 

Polijas austrumu pierobežas reģionus. Kara radītā ietekme novērojama dažādās 

jomās: drošības aspekti; ekonomiskie aspekti; energoapgāde; bēgļu krīze; transports 

un infrastruktūra. 

2) izvērtējums par cilvēkresursu prasmju attīstību un inovācijām – sadarbības 

modeļi inovāciju attīstībai Latvijas Austrumu pierobežā. Lai pilnveidotu 

uzņēmējiem pieejamo atbalstu Latgales reģionā, attīstītu Latgales, Austrumu 

pierobežas cilvēkresursu prasmes, nepieciešams uzlabot esošo cilvēkresursu prasmju 

attīstības un inovāciju modeli Austrumu Latvijas reģionos. Līdz ar to nepieciešams 

izvērtējums par ārvalstu praksi sadarbības modeļiem inovāciju attīstībai, kas būtu 

piemērots Latvijas Austrumu pierobežā. Piedāvātie modeļi Austrumu pierobežai 

ietvers finanšu aprēķinus inovāciju attīstībai, novērtējumu par atbilstību Latvijas 

likumdošanai. 

 

2024. gadā noslēdzās EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu reģionālās attīstības 

un vides programmu 56 projektu īstenošana, kas Latvijas reģionos kopā ieguldīja investīcijas 

264,3 milj. euro apmērā. 2024. gada 12. septembrī notika EEZ un Norvēģijas finanšu 

instrumentu noslēguma konference “Kopā viedai un noturīgai pašvaldību izaugsmei”, kur 

vairāk kā 100 dalībnieki no dažādām Latvijas pašvaldībām un Norvēģijas institūcijām 

iepazinās ar programmas ietvaros sasniegtajiem rezultātiem, to ietekmi un ilgtspēju reģionu 

un pašvaldību attīstībā. 

2024. gadā Šveices un Latvijas sadarbības programmas otrā plānošanas perioda 

ietvaros sagatavots programmas "Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija" otrās kārtas 

iesniegums, kas paredzēja līdz 2029. gadam īstenot projektu “Aizkraukles vēsturiski 

piesārņotās vietas sanācija” ar Šveices līdzfinansējumu 13 000 000 CHF apmērā. Saskaņā ar 

MK 2024. gada 4. jūnija rīkojumu “Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas reorganizāciju” Latvijas un Šveices 

sadarbības programmas ieviesēja funkcijas tika nodotas Klimata un enerģētikas ministrijai 

(turpmāk – KEM). 2024. gada 12. novembrī tika parakstīts programmas “Vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācija” līgums un uzsākta programmas īstenošana.  

  



 

2. Finanšu resursu un VARAM darbības rezultāti 2024. gadā  

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2024. gadā 
 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā  

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 182 978 239 95 411 227 122 270 477 

1.1. Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
164 192 607 85 973 936 108 662 072 

1.2. Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi - kopā 

709 875 614 735 731 230 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 
16 168 927 6 680 175 10 212 974 

1.4. Transferti 
1 906 820 2 142 381 2 664 201 

1.5. Ziedojumi un dāvinājumi 10   

2. Izdevumi - kopā 179 433 016 95 859 290 125 678 560 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  154 810 491 84 378 850 113 237 558 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 47 580 951 48 514 673 41 846 248 

2.1.2. Procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas, sociālie 

maksājumi un kompensācijas 
18 081 611 20 189 795 20 865 310 

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Savienības budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

4 993 399 3 203 948 3 468 431 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta 

veidiem 

84 154 530 12 470 434 47 057 569 

2.2. Kapitālie izdevumi 24 622 525 11 480 440 12 441 002 

 

 



 

3. Darbības rezultatīvie izpildes rādītāji par 2024. gadu  

3.1. Darbības virziens: Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 
 

Darbības virziena mērķis: Reģionu potenciālo attīstība un ekonomisko atšķirību mazināšana, paaugstinot iekšējo un ārējo konkurētspēju kā 

arī nodrošinot teritoriju specifikai atbilstošus risinājumus apdzīvojama un dzīves vides attīstībai 

3.1.1. Prioritāte – Izveidot stabilu un demokrātisku pašvaldību sistēmu un stiprināt labu pārvaldību pašvaldībās 
 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji 
 

 

Nr.  Pasākums Sasniedzamais 

rezultatīvais 

rādītājs 

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2024. gadu/ Izpilde 

par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

1. Labas likumdošanas 

principa ieviešana 

pašvaldību darbā 

      

1.1. Metodiskā vadība 

pašvaldību kapacitātes 

celšanai, iedzīvinot 

Pašvaldību likumu 

Organizēti semināri par 

Pašvaldību likuma aktualitātēm 

(skaits) 

5 5 5 5 5 

2. Pašvaldību 

atvērtības un 

sabiedrības 

līdzdalības 

veicināšana 

  
 

   

2.2. Pašvaldību likumā 

ietverto līdzdalības 
Īstenoti izglītojoši semināri 

pašvaldību darbiniekiem par 

1 2 (semināri par 

līdzdalības budžetu) 

1 1 1 



 17 

rīku labās prakses 

ieviešana pašvaldībā 
sabiedrības līdzdalības rīkiem 

(skaits) 

4. Pašvaldību 

pārraudzības 

sistēmas 

efektivizēšana 

 
     

4.1. Horizontāla saistošos 

noteikumu izvērtēšana 

Izvērtēti saistošie noteikumi 

jomās, kas nav jāsūta atzinuma 

sniegšanai VARAM (jomu 

skaits) 

3 3 3 3 3 

4.2. Saistošo noteikumu 

izvērtēšana saskaņā ar 

Pašvaldību likuma 47. 

panta otro daļu 

Izvērtēts pašvaldību saistošo 

noteikumu tiesiskums (SN 

skaits) 

350 864 450 

 

450 450 

 

3.1.2. Prioritāte – ATR ieviešana un uzraudzība 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji 
 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2024. gadu/Izpilde par 

2024 gadu 

2025. 2026. 2027. 

1.  Uzlabota darba vietu un pakalpojumu sasniedzamība novados 

1.1.

  

Veikta ATR būtisku 

autoceļu atjaunošana 

un pārbūve 

Atjaunotie/ pārbūvētie 

ceļi (km) 

125 254,65 298 325  

 

1.2.

  

 Izveidots mājokļu 

fonds (valsts 

kapitālsabiedrība)  

Izveidots fonds un 

uzsācis darbību 

1 (Mājokļu fonda 

likums) 

Pasākuma izpilde 

pārtraukta dēļ 

ierobežotajiem budžeta 

līdzekļiem 

1 (valsts 

kapitālsabiedrības 

darbības uzsākšana) 

Vismaz 1000 

(mājokļu 

būvniecība)  

 



 18 

1 (valsts 

kapitālsabiedrības 

izveidošana 

2.  Atbalsts jaunizveidoto pašvaldību darbības kapacitātes paaugstināšanai un ATR rezultātu novērtēšanai 

2.1.

  

Izstrādāti ziņojumi par 

izmaiņām pašvaldību 

sociālekonomiskajā 

situācijā un ATR 

zaudējumiem un 

ieguvumiem  

Sagatavotie ziņojumi 

(skaits)  

0  0 (nākamais ziņojums 

jāsagatavo līdz 

01.05.2026.) 

0 1  0 

2.2.

  

Veikti jaunizveidoto 

pašvaldību kapacitātes 

stiprināšanas 

pasākumi 

Apmācīto skaits 

  

750  1057 950  1300  0 

  

3.1.3. Prioritāte – Līdzsvarota reģionālā attīstība 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji 
 

Nr.

  

Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2024. gadu/Izpilde 

par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

 

1. Nodrošināts uzņēmējdarbības atbalsts 

1.1. Stiprināta Latgales SEZ 

kapacitāte, tajā skaitā 

kvalitatīvu investīciju 

piedāvājumu 

sagatavošanai un tālākai 

ārvalstu investīciju 

projektu apkalpošanai, 

1) Noslēgti līgumi ar 

Latgales SEZ 

kapitālsabiedrībām 

(skaits) 

 

2) Jaunizveidotās darba 

vietas (skaits)  

1) 16 

 

 

 

 

2) 70  

1)11 

 

 

 

 

2) 78 

1)16 

 

 

 

 

2) 70 

1)16 

 

 

 

 

2) 70 

1)16 

 

 

 

 

2) 70 



 19 

izmantojot visas Latgales 

SEZ kā instrumenta 

piedāvātās priekšrocības, 

paplašināta Latgales SEZ 

atbalsta teritorija, 

iekļaujot Alūksnes 

novada pašvaldību, kā arī 

izvērtētas iespējas 

paplašināt SEZ ietvaros 

atbalstāmās nozares 

1.2. Attīstīti industriālie parki 

un uzņēmējdarbības 

publiskā infrastruktūra 

reģionos 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas[1] industriālo 

parku un 

uzņēmējdarbības 

publiskās infrastruktūras 

attīstībai reģionos, euro 

(kumulatīvi pa gadiem) 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē, euro 
 

118 000 000 113 603 387 180 000 000  220 000 000 265 000 000 

1.3. Īstenots remigrācijas 

atbalsta pasākums -

uzņēmējdarbības 

atbalsts* 

*rādītājs tiek sasniegts 

atbilstoši budžeta 

iespējām 

Izveidots jauns 

remigranta uzņēmums 

un/vai jauna darba vieta 

remigrantam (rādītājs 

plānots atbilstoši budžeta 

iespējām konkrētam 

gadam) 

50 25 311 (proporcionāli 

pieejamajam 

finansējumam) 

31 (proporcionāli 

pieejamam 

finansējumam) 

 

 

 

 

 

 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1


 20 

 

2. Pakalpojumu efektivitātes un dzīves telpas nodrošināšana 

2.1. Investīcijas izglītības 

iestāžu infrastruktūrā un 

tīklā ( valsts budžeta 

aizdevumi un 

mērķdotāciju atbalsts)) 

valsts budžeta aizdevumi 

un mērķdotāciju atbalsts/ 

realiz. projektu skaits 

- 2 13 projekti (investīcijas 

veiktas 45 pirmsskolas 

izglītības iestādēs) 

-  -  - 

2.2. Attīstīta pašvaldību 

pirmsskolas izglītības 

iestāžu infrastruktūra un 

uzlabota bērnu 

pieskatīšanas 

pakalpojumu pieejamība, 

piesaistot ES fondu 

finansējumu 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas, euro 

(kumulatīvi pa gadiem) 

42 000 000 52 038 616  3 097 600 0 0 

2.3. Veikti ES fondu un 

Atveseļošanas un 

noturības mehānisma 

ieguldījumi pašvaldību 

ēku un infrastruktūras 

energoefektivitātē 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas[1], euro 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 
 

27 000 000 28 600 000 40 000 000 50 000 000 55 710 000 

2.4. Veikti ES fondu 

ieguldījumi, lai sekmētu 

pašvaldību pielāgošanos 

klimata pārmaiņām 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas[1], euro 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

20 000 000 14 392 000 60 000 000 80 000 000 93 500 000 

 
2 Tiks precizēts atbilstoši MK 2023. gada 24. oktobra sēdes protokola Nr. 53 52. § uzdevuma izpildei (8.punkts nosaka VARAM sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Satiksmes ministriju 

līdz 2024. gada 1. jūnijam izstrādāt un iesniegt izskatīšanai MK informatīvo ziņojumu par pašvaldībām ar 2025.gadu nepieciešamajām investīcijām ilgtspējīgas izglītības ekosistēmas projektiem) 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1


 21 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 
 

2.5. Veikti ES fondu 

ieguldījumi gaisa 

piesārņojuma 

mazināšanai pašvaldībās 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas pašvaldību 

gaisa kvalitātes 

uzlabošanai, euro[1] 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 

 

5 000 000 6 682 000 7 000 000 7 890 000 7 890 000 

2.6. Veikti ES fondu 

ieguldījumi pašvaldībās 

atkritumu dalītas 

vākšanas un pārstrādes 

attīstībai un poligonos 

apglabājamo atkritumu 

daudzuma samazināšanai 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas aprites 

ekonomikai un atkritumu 

apsaimniekošanai, euro[1] 

[1] Apstiprinātie projekti 

un noslēgtie līgumi 

naudas izteiksmē 

(kumulatīvi pa gadiem), 

euro 

0 17 441 432 20 000 000 50 000 000 69 000 000 

3. Mobilitātes un cilvēkresursu piesaistes risinājumu izveide 

3.1. Iegādāti bezemisiju 

transportlīdzekļi 

pašvaldību autonomo 

funkciju īstenošanai 

Ar ES fondu atbalstu 

iegādāto bezemisiju 

transportlīdzekļu skaits 

(kumulatīvi pa gadiem) 

- 5 15 50 - 

 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1


 22 

3.2. Darbības virziens: Dabas kapitāla un ilgtspējīga ekosistēmu pārvaldība 
Darbības virziena mērķis: Saglabāt bioloģisko daudzveidību 

3.2.1. Prioritāte – Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji  

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2024. gadu/ Izpilde 

par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

1.  Saglabāt sugu daudzveidību un nodrošināt biotopu labvēlīgas aizsardzības mērķu sasniegšanu 

1.1.  Noteikt aizsardzības 

mērķus ES nozīmes 

sugām un biotopiem un 

visām Natura 2000 

teritorijām  

1. Noteikti zinātniski pamatoti 

aizsardzības mērķi ES nozīmes 

sugām un biotopiem  

2. Labvēlīgā aizsardzības 

stāvoklī esošo ES nozīmes 

biotopu īpatsvars  

3.Labvēlīgā aizsardzības 

stāvoklī esošo aizsargājamo 

sugu (izņemot putnu) īpatsvars  

1. 50% 

2. 20% 

3. 49% 

  

1. 100% 

2. 10 % 

3. 41 % 

  
1.100% 2.25% 

3.69% 

2. Pilnveidot ES nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju Natura 2000 tīklu 

2.1. Natura 2000 teritoriju 

tīkla pabeigšana 

Pabeigta Natura 2000 teritoriju 

tīkla izveide 

95% 95% 100% 100% 100% 

3.  Aizsargājamo sugu dzīvotņu un biotopu atjaunošana un apsaimniekošana 

3.1. Biotopu aizsardzības 

plānu izstrāde 

Izstrādāti biotopu aizsardzības 

plāni 

0 0 20 biotopu 

veidiem 

> 50 biotopu 

veidiem 

 

4.  Invazīvu svešzemju sugu ietekmes mazināšana 

4.1.  Rīcības plāna par invazīvo 

svešzemju sugu 

ienākšanas un izplatības 

Pārskatīts un papildināts rīcības 

plāns par invazīvo svešzemju 

- - 1 - 1 



 23 

ceļiem pārskatīšana un 

papildināšana 

sugu ienākšanas un izplatības 

ceļiem 

5.  Degradēto ekosistēmu apzināšana un atjaunošana 

5.1.  Degradēto ekosistēmu 

atjaunošana 

Atjaunotas degradētas 

ekosistēmas, ha  

800 1700 
  

2 200 

5.2.  Upju brīva plūduma 

atjaunošana, hidroloģisko 

šķēršļu samazināšana 

Atjaunots pārveidoto upju brīvs 

plūdums (km) 

40  Atjaunots Vildogas upes 

posms (18 km) PDF 

projekta ietvaros 

  
50  

6.  Dabas kapitāla un ekosistēmu pārvaldības pieejas ieviešana 

6.1.  Ekosistēmu pakalpojumu 

novērtējuma pieejas 

adaptācija un ekosistēmu 

pakalpojumu kartējuma 

sagatavošana Latvijas 

teritorijai 

Sagatavots ekosistēmu 

pakalpojumu kartējums 

Latvijas teritorijai 

10%  0 
  

25%  

7.  Bioloģiskās daudzveidības finansējuma nodrošināšana 

7.1. Veikti ES fondu 

ieguldījumi, lai sekmētu 

bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu, dzīvotņu un 

sugu atjaunošanu. 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanai, 

aizsardzībai un atjaunošanai, 

euro[1] (kumulatīvi pa gadiem) 

[1] Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē (euro) 

8 500 000 9 280 000( Investīciju 

bloka info) 

 

3 000 000( DAD info) 

6 000 000 

8 254 048,88 

18 000 000 25 000 000 34 000 000 

7.2. Veikti ES fondu 

ieguldījumi Latvijas 

nacionālo parku dabas 

izglītības centru 

infrastruktūras pilnveidei 

un attīstībai. 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas sabiedrības vides 

apziņas veicināšanai, euro[1] 

(kumulatīvi pa gadiem) 

8 000 000 4 225 000 8 000 000 9 000 000 9 000 000 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1


 24 

[1] Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē (euro) 

7.3. Veikti ES fondu 

ieguldījumi, lai atjaunotu 

un sanētu zemes platības 

piesārņojuma mazināšanai 

un dabas resursu 

atjaunošanai 

Piesaistītas ES fondu 

investīcijas dabas resursu 

atveseļošanai un sanācijai, 

euro[1] (kumulatīvi pa gadiem) 

[1] Apstiprinātie projekti un 

noslēgtie līgumi naudas 

izteiksmē, euro 

1 908 655 1 916 000 15 000 000 30 000 000 40 000 000 

7.4. Sniegts konsultatīvais 

atbalsts un organizētas 

apmācības potenciālajiem 

LIFE projektu 

iesniedzējiem un 

īstenotājiem, organizēti 

LIFE programmu 

popularizējoši 

informatīvie pasākumi. 

Sniegto konsultāciju skaits 

(ikgadēji) 

263 263 konsultācijas par 

LIFE programmu.  

 4 informatīvie 

pasākumi, no kuriem 

viens organizēts 

starptautiskā līmenī 

(Nordic-Baltic LIFE 

Platform Meeting).  

6 apmācību semināri 

250 320 320 

 

  

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=en%2DUS&rs=lv%2DLV&wopisrc=https%3A%2F%2Fvide-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fmikus_petersons_varam_gov_lv%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F878a53335d4c49d99a83a88256b2e874&wdlor=cDE293460-8E80-4E0B-ABDE-B0BCDE648FF1&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=B18DAA4B-5141-4C90-8CC1-FF92C70BB885&wdorigin=Outlook-Body.Sharing.ServerTransfer&wdhostclicktime=1705666787627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&usid=bad166d8-eb3b-4eeb-9921-09dc2f7ac050&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1


 25 

3.3. Darbības virziens: Digitālā transformācija 
 

Darbības virziena mērķis: Eiropas digitālās desmitgades mērķu ieviešana 

 

3.3.1. Prioritāte - Sabiedrības un pārvaldes digitālās spējas – gatavība nākotnes izaicinājumiem 

 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 2024. gadu/ 

Izpilde par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

1.  Droši un ērti digitālās identitātes un saziņas rīki iedzīvotājiem un uzņēmējiem 

1.1.  
 

Digitālās ekonomikas un sabiedrības 

indekss (vieta) 

17 (2022. gads 

fakts) 

Ievērojot radītāju 

metodoloģijas maiņu, nav 

iespējas noteikt izpildes 

vērtību 

  13 

 

3.3.2. Prioritāte – Digitālās ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme 
 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 2024. gadu/ 

Izpilde par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

1.  Prioritāte – Digitālās un Datu ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme 

1.1.    *Valsts pārvaldes datu 

atkalizmantošana 

1 072 2 268  2 290  2 312  2 336  

*Stratēģijas izpildes laikā iespējams tiks precizēta rādītāja aprēķināšanas metodoloģija. 



 26 

3.4. Darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 
Darbības virziena mērķis: Paaugstināt ministrijas darbības efektivitāti, t.sk., mazinot administratīvo slogu; veidojot inovatīvu uz attīstību vērstu 

vidi un nodrošināt ministrijas darbinieku profesionalitātes celšanu  

 

3.4.1. Prioritāte – Attīstība uz pārmaiņām un komunikācija ar sabiedrību  

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  

rezultatīvais 

rādītājs  

 Izpildes gala termiņš 

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2024. gadu/ Izpilde 

par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

1.  Audita procesa efektivitātes celšana 

1.1.  Attīstīta auditu 

efektivitāte un 

rezultativitāte  

 Efektivitātes auditu īpatsvars 

pret kopējo veikto auditu 

skaitu  

>60% 75% >60% >70% >70% 

1.2. Ieviesti inovatīvi 

risinājumi vai 

pārskatīti un 

pilnveidoti 

VARAM procesi  

Inovāciju vai procesu skaits 1 13 1 1 1 

 

 

 

 

3.4.2. Prioritāte – Cilvēkkapitāls un tā attīstība uz pārmaiņām 

Prioritātes snieguma kvantitatīvie rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais   Izpildes gala termiņš 

 
3 Pārskatīti personāla lietvedības aprites procesi, ņemot vērā grāmatvedības funkcijas nodošanu Valsts kases vienotajam pakalpojumu centram.  



 27 

rezultatīvais 

rādītājs  

2024.  Faktiskā 

aktuālākā vērtība 

par 2024. gadu/ 

Izpilde par 

2024. gadu 

2025.  2026.  2027.  

1. Organizācija, kas pilnveidojas 

1.1. Attīstība caur 

zināšanām 

Darbinieku īpatsvars, kuri 

iesaistījušies kvalifikācijas 

celšanas pasākumos no 

nodarbināto skaita (%) 

≥60 70% ≥65 

 

≥70 

 

≥75 

 

1.2. Vadītāju 

attīstības 

programma 

Darbinieku īpatsvara 

pieaugums, kuri uzskata, ka 

viņu vadītājs motivē strādāt 

labāk (%) 

55 81%4 56 57 58 

2. Atlīdzības celšana atbilstoši valstī pieņemtajam regulējumam 

2.1. Veidot 

ieguldījumam 

atbilstošu 

atlīdzības 

sistēmu 

atbilstoši 

piešķirtajiem 

valsts budžeta 

līdzekļiem, 

ministrijas darbinieku 

vidējās darba samaksas % 

no mēnešalgu skalas 

viduspunkta atbilstoši 

attiecīgā gada bāzes 

mēnešalgai, 

 

71,23% no 

mēnešalgu 

skalas 

viduspunkta 

Izpildīts 70,19% no 

skalas 

viduspunkta 

69,57% no skalas 

viduspunkta 

Skalas mini-mums 

3.  Dalīšanās ar zināšanām, zināšanu eksports, t.sk. starptautiski 

3.1.  Pārstāvētas 

Latvijas 

intereses 

Izstrādātas nacionālās 

pozīcijas un informatīvie 

ziņojumi 

>10 >11 >10 >10 >10 

 
4 Ministrijas 2024. gada darbinieku iesaistīšanās aptaujas dalībnieku īpatsvars (%), kuri atbildējuši “pilnībā piekrītu” un “drīzāk piekrītu” uz jautājumu “Saņemtā atgriezeniskā 
saite palīdz man uzlabot manu darba sniegumu”. 



 28 

ministrijas 

kompetences 

jomās 

starptautiskajās 

organizācijās, 

tostarp Eiropas 

Savienībā, 

Ekonomiskās 

sadarbības un 

attīstības 

organizācijā 

(OECD) un 

Apvienoto 

Nāciju 

organizācijā 

3.2. VARAM 

akadēmija 

ministrijas 

darbiniekiem  

Vismaz reizi ceturksnī tiek 

nodrošināti pieredzes 

apmaiņas, vai cita veida 

zināšanu pilnveidošanas 

pasākumi 

4 14 4 4 4 

 

 

 

 

3.4.3. Prioritāte - Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana un sadarbības 

veicināšana 

Prioritātes sasniedzamie rezultāti un snieguma rādītāji: 

Nr.  Pasākums  Sasniedzamais  Izpildes gala termiņš 



 29 

rezultatīvais 

rādītājs  

2024. Faktiskā aktuālākā 

vērtība par 

2024. gadu/ Izpilde 

par 2024. gadu 

2025. 2026. 2027. 

1.  Īstenota INTERREG programmu vadība, uzraudzība un koordinācija teritoriālās sadarbības finansējuma piesaistei 

1.1.  Finansējuma 

piesaiste Latvijas 

reģionos un 

pašvaldībās  

Piesaistītais Interreg 

programmu 2021.-

2027. gadam finansējums 

(kumulatīvi pa gadiem)  

40 000 000  69 000 000 45 000 000  49 000 000  50 000 000 

1.2.  Starptautiskā 

sadarbība Latvijas 

reģionu un 

pašvaldību projektu 

īstenošanai  

Institūciju skaits, kas 

īsteno pārrobežu, 

transnacionālos un 

starpreģionu sadarbības 

projektus (kumulatīvi pa 

gadiem)  

240  523 260  280  290 

2.  Īstenota EEZ un Norvēģijas programmu vadība, uzraudzība un koordinācija reģionu sociālekonomiskajai attīstībai un bilaterālo attiecību 

stiprināšanai 

2.1.  Finansējuma 

piesaiste Latvijas 

reģionos un 

pašvaldībās  

Piesaistītais EEZ un 

Norvēģijas finanšu 

instrumentu programmu 

finansējums (kumulatīvi 

pa gadiem)  

43 042 370  26 413 980 0 0  0 

2.2.  Bilaterāla sadarbība 

Latvijas reģionu, 

pašvaldību un citu 

institūciju projektu 

īstenošanai  

Institūciju skaits, kas 

īsteno bilaterālās 

sadarbības projektus 

(kumulatīvi pa gadiem)  

29  28 0 0 1 



 30 

4. Iestādes resursu analīze 

4.1. Personāls 
 

Personāla skaitliskais sastāvs un izmaiņas 

 

VARAM 2024. gadā vidēji bija 360 amatu vietas, bet faktiskais vidējais nodarbināto 

skaits – 321, no tiem 1 amatpersona 219 valsts civildienesta ierēdņi un 101 darbinieki. 

Pārskata gadā ministrijā vidēji strādāja 242 sievietes un 79 vīrieši (turpmāk – darbinieki).  

 

 
 

Kopumā 2024. gadā 36 darbinieki tika iecelti valsts civildienesta ierēdņa amatā vai 

pieņemti darbā un pārtrauktas valsts civildienesta vai darba tiesiskās attiecības ar 72 

darbiniekiem. Personāla rotācijas koeficients pārskata gadā ir 0,30 (pieņemto + atlaisto 

darbinieku skaits /amatu vidējais skaits) un personāla atjaunošanās koeficients – 0,10 

(pieņemto darbinieku skaits/amatu vidējais skaits).  

 

 
 

5.2. Personāla izglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 

5%

28%

43%

16%

8%

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi vecāki par 60
gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pa 
vecuma grupām 

33%

23%

44%

līdz 4 gadiem 5-9 gadi ilgāk par 10 gadiem

Ministrijas personāla sadalījums pēc 
nodarbinātības ilguma ministrijā 



 31 

2024. gadā VARAM 98 % strādājošo ir augstākā izglītība, no kuriem 63 % ir ar iegūtu 

maģistra grādu. VARAM darbinieku izglītība lielākoties ir iegūta tādās jomās kā 

ekonomika un vadībzinības, tiesību zinātnēs, vides un dabaszinātnēs. 

 

 

 

2024. gadā VARAM darbiniekiem tika nodrošināta iespēja celt profesionālo 

kompetenci, piedaloties dažādos kvalifikācijas un profesionālo zināšanu paaugstināšanas 

pasākumos. Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi tiek noteikti gan individuāli, ņemot 

vērā ikgadējā darba izpildes novērtēšanā noteiktās mācību vajadzības, gan arī plānoti un 

organizēti ņemot vērā tā brīža aktualitātes un izmaiņas normatīvajos aktos.  

Darbinieki zināšanas pilnveidoja dažādu profesionālo mācību organizāciju 

pasniedzēju vadībā, gan arī VARAM iekšējo speciālistu vadītajās mācībās. Aktīvi tika 

izmantota iespēja paaugstināt profesionālo kompetenci, apmeklējot Valsts administrācijas 

skolas ES Atveseļošanas fonda projektu (Publiskās pārvaldes digitālā akadēmija; 

Atvērtas, caurskatāmas, godprātīgas un atbildīgas publiskās pārvaldes attīstība; Publiskās 

pārvaldes profesionalizācija un administratīvās kapacitātes stiprināšana) ietvaros 

organizētos mācību pasākumus. 

Ikvienam darbiniekam bija iespēja piedalīties kādā mācību aktivitātē, tādējādi 

apgūstot jaunas zināšanas un iemaņas, kas sekmē profesionalitātes paaugstināšanos. 
 

4.2. Būtiskās pārmaiņas iestādes darbībā 
 

Lai stiprinātu valsts digitālās transformācijas pārvaldību un attīstību, pārmaiņas 

skar arī Valsts reģionālās attīstības aģentūru, kas ir reorganizēta un no 1. septembra 

pārdēvēta par Valsts digitālās attīstības aģentūru. Prioritāte ir nodrošināt, lai, attīstot valsts 

digitālo transformāciju, ikvienam būtu ērti pieejami, vienoti un lietotājam draudzīgi valsts 

Tiesību zinātnes 
18%

Ekonomika un 
vadībzinātnes

33%

Vides un 
dabaszinātnes 

15%

politikas zinātnes, 
starptautiskās attiecības, 

diplomātija
6%

datorzinātne un 
telekomunikācija

4%

Cita joma
24%

PERSONĀLA IZGLĪTĪBA



 32 

pakalpojumi gan klātienē, gan attālināti. VDAA sadarbībā ar VARAM strādās pie tā, lai 

padarītu valsts pārvaldi efektīvāku un veicinātu inovatīvu, ilgtspējīgu informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

Ar 2025. gada 1. janvārī stājās spēkā MK 2024. gada 22. oktobra noteikumi 

Nr. 655 “Latvijas Nacionālā botāniskā dārza nolikums”, kas oficiāli maina Latvijas 

Nacionālā botāniskā dārza statusu, nosaukumu un nosaka prioritāros darbības virzienus. 

Ar 2025. gadu 1. janvāri Nacionālā botāniskā dārza nosaukums ir Latvijas Nacionālais 

botāniskais dārzs, tādējādi valsts mērogā vienlaicīgi nostiprina tā lomu bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanā, sabiedrības informēšanā un izglītošanā par augu valsts 

daudzveidību, kā arī starptautiskās sadarbības veidošanā. 

2024. gadā turpinājās 2022. gada nogalē pēc 14. Saeimas vēlēšanām uzsāktās 

reformas, lai īstenotu Artura Krišjāņa Kariņa valdības uzstādījumus par KEM izveidi. 

2024. gada 1. jūlijā spēkā stājās MK 2024. gada 7. jūnija rīkojums Nr. 446 "Par Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas 

reorganizāciju" un likums “Grozījumi Ministru kabineta iekārtas likumā” saskaņā ar 

kuriem vides politikas joma ar 2024. gada 1. jūliju nodota KEM kompetencē. No 

VARAM puses sekmīgi turpināta divu ministriju (VARAM un KEM) darbības 

nodrošināšanas atbalsta funkciju sniegšana. 

Vienlaikus atbilstoši MK 2024. gada 7. jūnija rīkojumam Nr. 446 "Par Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas 

reorganizāciju", ar 2024. gada 1. jūliju KEM padotībā tika nodots Valsts vides dienests 

un Vides pārraudzības valsts birojs, kā arī tika noteikts, ka KEM ir valsts sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" valstij 

piederošo kapitāla daļu turētāja. 

Saistībā ar ES fondu atbildīgās iestādes funkcijām, KEM pārziņā tika nodota šādu 

investīciju pasākumu īstenošana un uzraudzība atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām un MK izskatītajam laika grafikam: 

• 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana" 

2.2.2.3. pasākums "Notekūdeņu dūņu pārstrāde"; 

• 2.2.2.  specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana" 

2.2.2.4. pasākums "Aprites ekonomikas principu ieviešana". 

Visbeidzot VARAM nodeva KEM kā programmas apsaimniekotājam Šveices 

sadarbības programmas otrā perioda (2019.–2029. gadam) programmas "Vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācija" ieviešanu, īstenošanu un uzraudzību saskaņā ar normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām, kā arī atbilstoši 2023. gada 19. jūnija Latvijas Republikas 

valdības un Šveices Federālās padomes ietvarlīgumam par Šveices sadarbības 

programmas otrā perioda īstenošanu noteiktām ES dalībvalstīm ekonomisko un sociālo 

atšķirību mazināšanai ES, kā arī 2022. gada 6. maijā apstiprinātajiem Šveices Attīstības 

un sadarbības aģentūras un Ekonomisko lietu valsts sekretariāta noteikumiem par Šveices 

sadarbības programmas otrā perioda īstenošanu noteiktām ES dalībvalstīm ekonomisko 

un sociālo atšķirību mazināšanai ES. 

2024. gada beigās spēkā esošā VARAM struktūra attēlota 1. attēlā. Savukārt 

VARAM padotības iestādes 2024. gadā skatīt 2. attēlā. 

 

 



 33 

1. attēls. Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas struktūra 

2024. gadā 

 

 
 

  



 34 

2. attēls. VARAM padotās iestādes 2024. gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē un informācija 

par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras. 

Saistībā ar Krievijas Federācijas īstenoto un Baltkrievijas Republikas atbalstīto 

militāro agresiju Ukrainā, kā arī, ievērojot papildu ieviestās sankcijas pret šīm valstīm, 

netiek īstenotas Interreg Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas. 

Sarežģījumus un kavējumus projektu un programmu īstenošanai veido nestabila 

situācija būvniecības tirgū, biežas iepirkumu pārsūdzības vai procedūras izbeigšana bez 

rezultāta pretendentu trūkuma dēļ. Vienlaikus, kopš 2024. gadā stājās spēkā jaunas 

obligātas prasības zaļajam publiskajam iepirkumam trešās grupas ēku jaunai būvniecībai, 

pārbūvei, projektēšanai un nojaukšanai, tas prasa lielāku iedziļināšanos jaunajās prasībās, 

lai nodrošinātu kvalitatīvu projektu sagatavošanu. Tomēr ilgtermiņā tas būs būtisks solis 

aprites ekonomikas iedzīvināšanā un būvniecības nozares ilgtspējas nodrošināšanā.  

Turpina saglabāties risks, ka, strauji augot pieprasījumam būvniecības nozarē, 

būvdarbi nākotnē varētu sadārdzināties, kā rezultātā projektu īstenotājiem, t.sk. 

pašvaldībām, būs jāiegulda papildu resursi, lai nodrošinātu projektu realizāciju, vai arī 

samazināsies ES fondu atdeve.  

Tāpat pēdējā gada laikā vērojama atsevišķu pašvaldību finanšu stāvokļa 

pasliktināšanās, kas rada risku nespēt pildīt pašvaldību funkcijas. 

Aktuālo jautājumu risināšanā ES fondu investīciju piesaistes un to ietvaros 

realizēto projektu jomā VARAM sadarbojas un turpina aktīvi sadarboties ar citām ES 

fondu administrēšanā iesaistītajām iestādēm, sociālajiem partneriem, t.sk. Latvijas 

Pašvaldību savienību, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, nozares asociācijām, plānošanas 

reģioniem un nevalstiskajām organizācijām. 
  

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija  

Padotās iestādes 
Ministrija ir valsts kapitāla daļu 
turētāja šādās kapitālsabiedrībās 

Dabas aizsardzības pārvalde 

Valsts digitālās attīstības aģentūra 

Latvijas Nacionālais dabas muzejs 

Latvijas Nacionālais botāniskais dārzs 

SIA “Elektroniskie sakari” 



 35 

5. VARAM iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošana  
 

VARAM iekšējās kontroles sistēma ir izveidota, pamatojoties uz visaptverošiem 

iekšējās kontroles sistēmas pamatelementiem, kas ietver kontroles vidi, darba izpildes 

novērtējumu, risku vadību, kontroles aktivitātes, uzraudzību, informācijas apriti un 

savstarpējo komunikāciju.  

Iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanas process ir nepārtraukts un tiek 

nodrošināts, veicot funkciju un uzdevumu izpildes uzraudzību, izmantojot stratēģiskās 

vadības procesu gan ministrijas vadības līmenī (sanāksmes, kopsapulces), gan 

struktūrvienību vadītāju līmenī (prioritāro mērķu un uzdevumu noteikšana, darba plāna 

sagatavošana, struktūrvienību sanāksmes), gan analizējot ministrijas darbības rezultātus.  

Audita departaments 2024. gadā saskaņā ar valsts sekretāra apstiprināto audita 

stratēģiju un atbilstoši darba plānam, veica VARAM resorā iekšējās kontroles sistēmas 

neatkarīgu uzraudzību un efektivitātes novērtējumu un analizēja iespējamos riskus. 

2024. gadā tika organizēti gan plānoti, gan neplānoti auditi un pārbaudes, ieviešot auditu 

un citu novērtējumu rezultātā sniegtos ieteikumus iekšējās kontroles sistēmas darbības 

pilnveidošanai, darbības efektivitātes paaugstināšanai un administratīvā sloga 

samazināšanai.  

2024. gadā Audita departamenta auditori kopumā nodrošināja 24 uzdevuma 

izpildi, veicot atbilstoši riska novērtējumam balstītus VARAM vadības un atbalsta, 

pamatdarbības, ES finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu palīdzības 

projektu vadības īstenošanas sistēmas auditus un projektu izdevumu pārbaudes, tai skaitā 

neplānotus piecus sistēmu auditus. Kopumā 2024. gadā novērtētās kontroles ir atbilstošas, 

pietiekamas un efektīvas, kas sniedz pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes 

mērķi tiek sasniegti. 2024. gadā veiktie iekšējie auditi, kā arī auditu ieteikumu ieviešanas 

gaita un citi pārliecības radīšanas aspekti (ārējo auditu rezultāti) liecina, ka VARAM 

iekšējās kontroles sistēma darbojas un tā ir efektīva 38 %, iekšējās kontroles sistēma 

darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi 34 % un iekšējās kontroles sistēma 

darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski uzlabojumi 14 % no kopējā ministrijas auditējamo 

sistēmu apjoma.  

Auditu un pārbaužu laikā netika konstatēti trūkumi, kuriem ir būtiska ietekme uz 

valsts budžeta un ES fondu vadības un kontroles sistēmu, tai skaitā Eiropas Teritoriālās 

sadarbības programmu, darbību. Auditu un pārbaužu laikā konstatētajiem iekšējās 

kontroles trūkumiem tika nodrošināta 24 ieteikumu izstrāde, kurus īstenojot un ieviešot 

tiek pilnveidota izveidotā un jau pastāvošā ministrijas resora iekšējās kontroles sistēma.  

Tika nodrošināta Valsts kontroles revīziju un citu ārējo auditu laikā sniegto 47 

ieteikumu ieviešanas uzraudzība, tai skaitā koordinējot komunikāciju starp VARAM un 

Valsts kontroli par ieteikumu ieviešanas gaitu.  

Audita departaments katru ceturksni sagatavoja un ziņoja VARAM vadībai 

informāciju par iekšējo un ārējo auditu sniegto ieteikumu ieviešanas gaitu, nodrošinot 

vadības iesaisti un ieteikumu ieviešanas efektīvu uzraudzību. 
 

6. Starptautiskā sadarbība 2024. gadā 
 

2024. gadā VARAM pārstāvēja Latviju virknē starptautisku organizāciju un 

pasākumu vides aizsardzības, reģionālās attīstības, kā arī digitālās transformācijas 

jautājumos. VARAM starptautiskās sadarbības mērķis ir valsts interešu pārstāvēšana 

globālos un starptautiskos procesos tās darbības sfērās. 

 



 36 

2024. gadā VARAM veica iemaksas starptautiskajās organizācijās 1 130 256,28 

euro apmērā. 

Kā pilntiesīga Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 

OECD) dalībvalsts 2024. gadā VARAM nodrošināja Latvijas interešu pārstāvēšanu vienā 

OECD Vides politikas komitejas sanāksmē, vienā Ķimikāliju un biotehnoloģiju komitejas 

sanāksmē (VARAM atbildībā līdz 2024.gada 1.jūlijam), divās Reģionālās attīstības 

politikas komitejas sanāksmēs, divās Vietējās ekonomikas un nodarbinātības attīstības 

programmas komitejas sanāksmēs un divās Digitālās ekonomikas politikas sanāksmēs. 

VARAM aktīvi iesaistījās OECD Ekonomikas pārskata Latvijai 2024. gadam 

sagatavošanā, tostarp, ministre Inga Bērziņa tikās ar pārskata sagatavotājiem un 

piedaloties OECD Ekonomikas attīstības un pārskatu analīzes komitejas (EDRC) 

sanāksmē, kurā pārskats tika izskatīts un apstiprināts.  

VARAM pārstāvji arī aktīvi piedalījās OECD pētījuma “Reģionu pievilcības 

pārskatīšana Latgales reģionā, Latvijā” sagatavošanā. Tas ir pirmais šāda veida 

izvērtējums Latvijā, un Latgale kļuva par pirmo reģionu Baltijā, kas analizēts pēc OECD 

reģionu pievilcības metodoloģijas. 

 

Latvijas dalības ES ietvaros 2024. gadā VARAM pārstāvēja Latvijas intereses 

četrās ES Vides ministru padomes sanāksmēs, vienā neformālajā ES vides ministru 

sanāksmē, divās ES Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes sanāksmēs un 

vienā neformālajā ES telekomunikāciju ministru sanāksmē. Ministrija aktīvi iesaistījās 

diskusijās par ES vides politiku un tās nākotni, kā arī ES digitālās politikas attīstību, 

tostarp izstrādāja 11 nacionālās pozīcijas. 

2024. gada 2. februārī Latvijā un 22. maijā Briselē ministre Inga Bērziņa tikās ar 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietnieku Valdi Dombrovski. 2. februāra tikšanās 

laikā tika pārrunāts ES fondu ieviešanas statuss un darbs ar regulējuma izstrādi, lai fondu 

finansējums būtu savlaicīgi pieejams saņēmējiem. Papildus tika pārrunāta Latvijas 

Ekonomikas atjaunošanas un noturības plāna īstenošana un digitālās politikas attīstība. 

Savukārt 22. maija tikšanās laikā tika pārrunāts progress Atveseļošanas un noturības plāna 

īstenošanā un jaunākā attīstība ES Austrumu pierobežas reģionu jautājumā. 

2024. gada 18.-19. martā ministre piedalījās 10. Eiropas Reģionu un pilsētu samitā 

Monsā, Beļģijā. Tajā diskutēja par pašvaldību un reģionu aktuālajiem izaicinājumiem, ko 

izraisījušas klimata pārmaiņas, globālā pandēmija un Krievijas karš Ukrainā. Samita 

ietvaros ministre tikās ar Eiropas Reģionu komitejas prezidentu Vasko Alvesu Kordeiro 

(Vasco Alves Cordeiro) un pārrunāja Kohēzijas politikas nākotni un nepieciešamību 

sniegt mērķētu atbalstu ES Austrumu pierobežas teritoriju attīstībai, kas palīdzētu risināt 

ar drošību saistītus jautājumus. 

Ministre aktīvi pārstāvēja Latvijas intereses arī citos starptautiskos formātos.  

2024. gada 15.-17. aprīlī ministre piedalījās 9. Starptautiskajā konferencē “Mūsu 

okeāns” Atēnās, Grieķijā. Diskusijā par plastmasas piesārņojuma samazināšanu jūrās un 

okeānos ministre uzsvēra starptautiskās sadarbības nozīmi, kā piemēru izceļot HELCOM 

reģionālo rīcības plānu jūras piesārņojuma ar atkritumiem samazināšanai. Šīs vizītes 

ietvaros ministre tikās ar Grieķijas vides un enerģētikas ministru Teodoru Skilakaki 

(Theodoros Skylakakis) un Kosovas ekonomikas ministri Artani Rizvanolli (Artane 

Rizvanolli), lai pārrunātu valstu pieredzi vēja parku būvniecībā un aktualitātes reģionālās 

politikas, vides aizsardzības un digitālās attīstības jomās. 

2024. gada 18. janvārī ministre tikās ar Ārvalstu investoru padomes Latvijā 

(FICIL) pārstāvjiem un pārrunāja jautājumus saistībā ar ietekmes uz vidi novērtējumu un 

teritoriju plānošanu, kā arī par nepieciešamību stiprināt zaļo iepirkumu un to ieviešanu 

praksē. Savukārt 26. septembrī VARAM eksperti tikās ar FICIL valdi, informējot par 



 37 

reģionālo attīstību, administratīvi teritoriālo reformu un aktualitātēm digitālās 

transformācijas jomā. Nākamajā dienā, 27. septembrī ministre piedalījās MK un FICIL 

sarunās. 

2024. gada 26 februārī - 1. martā VARAM pārstāvji piedalījās un nodrošināja 

Latvijas pārstāvību ANO Vides asamblejas 6.sesijā (UNEA-6) un tās Atvērtajā pastāvīgo 

pārstāvju komitejā. Gatavojoties sanāksmei sagatavota nacionālā pozīcija (24-TA-175), 

kas apstiprināta 2024.gada 23.janvāra MK sēdē un izskatīta Saeima Eiropas lietu 

komisijas 2024.gada 9.februāra sanāksmē. UNEA-6 tika apstiprinātas 15 rezolūcijas un 

divi lēmumi par piesārņojuma mazināšanu un ķīmisko vielu un atkritumu 

apsaimniekošanu, dabas zuduma apturēšanu un novēršanu, vienlaikus atjaunojot 

ekosistēmas, starptautiskās vides pārvaldību, klimata pārmaiņu, dabas un bioloģiskās 

daudzveidības samazināšanās un piesārņojuma cēloņu novēršanu, kā arī budžeta un 

administratīvajiem jautājumiem, kā arī pieņemta Ministru deklarācija.  

2024. gada 25. aprīlī Rīgā ministre pārstāvēja Latvijas prezidentūru Baltijas jūras 

vides aizsardzības komisijā (HELCOM) kopīgā sanāksmē par Baltijas jūras vides 

aizsardzību, kurā piedalījās atbildīgo ES dalībvalstu ministri, Eiropas Komisijas un citi 

augsta līmeņa pārstāvji. Ministre atklāja prezidentūras ietvaros organizēto HELCOM 50. 

gadadienai veltīto svinīgo sesiju Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. HELCOM ministru 

sanāksmes ietvaros tika pieņemta kopīga deklarācija, apliecinot stingru apņemšanos 

sasniegt veselīgu Baltijas jūras vides stāvokli. 

2024. gada 7. un 10. jūnijā VARAM eksperti tikās ar Starptautiskā Valūtas fonda 

pārstāvjiem, lai pārrunātu publisko investīciju un pārvaldības jautājumus, kā arī 

digitalizāciju Latvijā. 

2024. gada 30. augustā Dānijā ministre Inga Bērziņa piedalījās Ziemeļvalstu un 

Baltijas valstu (MR-DIGITAL) augsta līmeņa forumā par Mākslīgo intelektu. Savukārt 

2024. gada 7.-8. novembrī Zviedrijā ministre piedalījās regulārajā Ziemeļvalstu digitālo 

lietu ministru (MR-DIGITAL) sanāksmē. Ministri diskutēja par Ziemeļvalstu mākslīgā 

intelekta centra izveidi, lai celtu reģiona konkurētspēju un veicinātu ilgtspējīgu attīstību. 

2024. gada 15.-17. oktobrī ministre piedalījās Eiropas Padomes Vietējo un 

reģionālo pašvaldību kongresa 47. sesijā Strasbūrā, Francijā. Ministre Inga Bērziņa 

uzstājās ar uzrunu par Eiropas Vietējo pašvaldību hartas ieviešanu Latvijā, kā arī atbildēja 

uz Kongresa pārstāvju uzdotajiem jautājumiem. Ministre tikās arī ar Eiropas Padomes 

Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa prezidentu Marku Kolu (Marc Cools) un 

pārrunāja aktualitātes reģionālās attīstības un pašvaldību jautājumos. 

 

2024. gadā VARAM turpināja attīstīt divpusējo sadarbību ar ārvalstīm un 

dalījās pieredzē ar ārvalstu partneriem, sekmīgi veicinot un paplašinot sadarbību, gūstot 

lietderīgu informāciju un paplašinot zināšanas turpmākam darbam. Divpusējās 

starptautiskās sadarbības ietvaros VARAM turpināja vai aktualizēja sadarbību ar 

Amerikas Savienotajām Valstīm, Azerbaidžānu, Baltijas valstīm, Beļģiju, Grieķiju, Īriju, 

Japānu, Nīderlandi, Norvēģiju, Poliju, Rumāniju, Turciju, Ukrainu, Ungāriju, 

Uzbekistānu, Vāciju un Zviedriju. 

Turpinājās VARAM sadarbība ar Vāciju un Baltijas valstīm digitālās politikas 

jautājumos. Tostarp 2024. gada 27. maijā valstu ministri kopīgi prezentēja 

rekomendācijas nākamai Eiropas Komisijas darba programmai digitālās politikas 

pilveidei “Make it Simple: Our blueprint for a more innovative Europe”. Savukārt 

2024. gada 21. oktobrī ministre Vācijas Digitālajā samitā “Digital-Gipfel” kopā ar Vācijas 

digitālo lietu un transporta ministru Volkeru Vīsingu (Volker Wissing) diskutēja par 

globālo digitālo nākotni, tostarp mākslīgā intelekta radītajiem izaicinājumiem, 

kiberdrošību, infrastruktūras attīstību un digitālo inovāciju veicināšanu. 



 38 

2024. gada 13.-14. februārī tika organizēta ministres Ingas Bērziņas vizīte 

Igaunijā. Vizītes ietvaros ministre tikās ar Igaunijas ekonomikas un digitālo lietu ministru 

Tītu Rīsalo (Tiit Riisalo) un pārrunāja aktuālos digitālos jautājumus. Abas puses 

apmainījās ar jaunāko informāciju par nacionālo digitālās transformācijas un reģionālās 

attīstības politiku, kā arī pārrunāja iespējamās sadarbības jomas, tai skaitā risinājumu 

kopīgai attīstībai starpvalstu pakalpojumu attīstībā un pieredzes apmaiņā. 

Ņemot vērā Krievijas nepamatoto karu Ukrainā, VARAM arī turpināja sniegt 

atbalstu Ukrainas atjaunošanai un tās integrācijai ES. Tostarp 2024. gadā uzņemta 

Ukrainas delegācija un iepazīstināta ar Latvijas pieredzi plānošanas sistēmu un teritoriju 

attīstībā, atbalsta instrumentu pašvaldībām un teritoriju attīstībai darbībā.  

VARAM arī iesaistījās valsts attīstības sadarbības politikas īstenošanā. VARAM 

koordinēja kompensācijas pašvaldībām par sniegto atbalstu Ukrainas bēgļiem un 

personām ar alternatīvu statusu, kas nav Ukrainas civiliedzīvotāji. 2024. gada 12. jūnijā 

VARAM pārstāvji tikās ar Uzbekistānas valsts pārvaldes iestāžu delegāciju, lai 

iepazīstinātu ar teritoriju attīstības plānošanas jautājumiem Latvijā. Savukārt 2024.gada 

20.decembrī VARAM Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktore 

Jevgēnija Butņicka piedalījās Moldovas Infrastruktūras un reģionālās attīstības ministrijas 

sadarbībā ar reģionālās attīstības aģentūrām organizētajā konferencē "Reģionālās 

attīstības 15 gadi". 

2024. gadā, stājoties spēkā “Sadarbspējīgas Eiropas” regulai, uzsāka darbu Eiropas 

Sadarbspējas Kolēģija, kurā Latviju pārstāv VARAM. VARAM turpina pārstāvēt Latviju 

arī Eiropas Savienības dalībvalstu publiskās pārvaldes IKT vadītāju grupā (angl. CIO 

network), kuras darbību uzsāka tieši Latvija tās prezidentūras ES Padomē ietvaros 2015. 

gadā un kuras sanāksmes kopš tā laika regulāri divas reizes gadā notiek visu prezidentūru 

ietvaros. 

 

7. Sabiedrības informēšana un izglītošana 
 

2024. gadā VARAM sabiedrisko attiecību nodaļa nodrošināja mērķtiecīgu un 

daudzveidīgu komunikāciju, lai veicinātu sabiedrības izpratni par ministrijas reformām, 

prioritātēm un sasniegumiem. Tika īstenota efektīva, operatīva un vizuāli kvalitatīva 

komunikācija, kas atspoguļoja ministrijas darbu plašsaziņas līdzekļos un iestādes sociālo 

tīklu kanālos.  Komunikācija tika īstenota, izmantojot dažādus kanālus un formātus – 

preses relīzes, infografikas, video, sociālo tīklu ierakstus, raidierakstus, kā arī tiešsaistes 

un klātienes pasākumus.  

Galvenie komunikācijas virzieni iekļāva vadības līmenī noteiktās aktualitātes un 

VARAM atbildīgo kompetenču jomas – reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība; dabas 

kapitāla un ilgtspējīga dabas pārvaldība; valsts pārvaldes pilnveide un digitālā 

transformācija; ES fondu investīcijas, programmas un citi finanšu instrumenti, kā arī vides 

aizsardzība līdz 2024. gada 1. jūlija vides politikas pārdalei KEM.  

VARAM komunikācijas materiāli tika radīti vizuāli kvalitatīvi un pielāgoti 

dažādām mērķauditorijām. Spriežot pēc LETAS monitoringa datiem, vairāk nekā 70 % 

publicitātes materiālu bija ar neitrālu vai pozitīvu tonalitāti, atbalstot ministrijas pozīciju.  

Digitālajā komunikācijā tika izmantoti moderni un estētiski risinājumi, kas 

pielāgoti sabiedrības patēriņa paradumiem. Sociālo tīklu platformās – Facebook, X, 

Instagram un LinkedIn – tika publicēts daudzveidīgs saturs, tostarp teksti, fotogrāfijas, 

video un infografikas. Auditorijas skaits šajos kanālos gada laikā turpināja pieaugt, 

apliecinot sabiedrības interesi par ministrijas darbu. Tika izveidotas divas epizodes 

ministrijas raidierakstam "VARAM vai neVARAM". Tāpat ministrijas tīmekļvietne tiek 



 39 

regulāri papildināta, lai tajā visi interesenti varētu atrast svarīgāko informāciju par 

ministrijas paveiktajiem vai plānotajiem darbiem.  

Papildus tam 2024. gadā tika sagatavotas un medijiem izsūtītas ap 210 preses relīzes, 

kā arī sniegti 339 mediju komentāri par dažādiem ministrijas darbības jautājumiem. Šīs 

aktivitātes nodrošināja ministrijas klātbūtni publiskajā telpā un veicināja sabiedrības 

informētību par aktuālajiem procesiem un lēmumiem. 

 

8. 2025. gadā plānotie būtiskākie veicamie VARAM darbi: 

VARAM politiku īstenos 4 darbības virzienos: 

1. darbības virziens: Reģionu un pašvaldību līdzsvarota attīstība 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Izveidot stabilu un demokrātisku pašvaldību sistēmu un stiprināt labu 

pārvaldību pašvaldībās (labas likumdošanas principa ieviešana pašvaldību 

darbā; pašvaldību atvērtības un sabiedrības līdzdalības veicināšana; pašvaldību 

darbības tiesiskā regulējuma pilnveide un funkciju satura piepildīšana; pašvaldību 

pārraudzības sistēmas efektivizēšana; administratīvā sloga mazināšana) 

2. ATR ieviešana un uzraudzība (atbalsts pašvaldību darbības kapacitātes 

paaugstināšanai un ATR rezultātu novērtēšanai; digitālu sabiedrības līdzdalības 

risinājumu izveide) 

3. Līdzsvarota reģionālā attīstība (nacionālie reģionālās attīstības atbalsta 

instrumenti; rīcības plāns Austrumu pierobežas attīstībai; reģionālās attīstības 

plānošana un analīze; pakalpojumu efektivitātes uzlabošana reģionos; Latgales 

SEZ kapacitātes stiprināšana, Alūksnes novada pievienošana Latgales SEZ); 

4. Krīzes vadība - (atbalsta sniegšana pašvaldībām neparedzētos gadījumos; 

izdevumu kompensācija pašvaldībām par sniegto atbalstu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem) 

5. Līdzsvarota jūras un zemes pārvaldība (izveidota datos balstīta līdzsvarota jūras 

un zemes pārvaldība; pilnveidota teritorijas attīstības plānošanas sistēma, t.sk. 

normatīvais regulējums) 

6. Uz datiem balstītu lēmumu pieņemšanas sekmēšana (uzlabota datu pieejamība 

un to detalizācija) 

7. Projektu realizācija, kuros tiek piesaistīts finansējums VARAM kompetencē 

esošo politiku izstrādei 

2. darbības virziens: Dabas kapitāla pārvaldība 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana (īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, 

sugu un biotopu saglabāšana; invazīvo svešzemju sugu introdukcijas un 

izplatīšanās profilakses un pārvaldības sistēmas pilnveidošana; kompensāciju 

sistēmas pilnveidošana; bioloģiskās daudzveidības finansējuma nodrošināšana) 

2. Uz datiem balstītu lēmumu pieņemšanas sekmēšana (Latvijas dabas kapitāla 

uzskaites un monitoringa sistēma pilnveidošana; ES fondu ieguldījumu vides jomā 

rādītāju sasniegšanas izpildes uzraudzība) 

3. darbības virziens: Digitālā transformācija 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Sabiedrības un pārvaldes digitālās spējas – gatavība nākotnes 

izaicinājumiem (droši un ērti digitālās identitātes un saziņas rīki iedzīvotājiem 



 40 

un uzņēmējiem; sabiedrības un Valsts pārvaldes digitālo kompetenču attīstība un 

tehnoloģiju spēju stiprināšana) 

2. Moderni, ērti un pieejami, profesionāli pārvaldīti valsts pakalpojumi 

sabiedrībai (valsts pakalpojumu pārvaldības politikas izveide un ieviešana; 

valsts pakalpojumu pieejamības  iedzīvotājiem paplašināšana - veikta VPVKAC 

tīkla teritoriālā un saturiskā paplašināšana; nodrošināta valsts pārvaldes 

pakalpojumu pieejamība citu ES dalībvalstu lietotājiem; nodrošināta valsts 

iestāžu tīmekļa vietņu piekļūstamība personām ar invaliditāti un vecāka 

gadagājuma iedzīvotājiem; nodrošināts vienotais atvieglojumu pārvaldības 

pakalpojums iedzīvotājiem) 

3. Moderns, profesionāli attīstīts un saimnieciski organizēts valsts IKT 

nodrošinājums (vienotas valsts IKT pārvaldības procesu ieviešana un 

savstarpējā stratēģiskā koordinācija; valsts IKT resursu un kompetenču 

konsolidācija) 

4. Digitālās un Datu ekonomikas attīstībā balstīta izaugsme (mākslīgais intelekts, 

datu pārvaldība, digitālās inovācijas tautsaimniecībā, u.c.) 

4. darbības virziens: Pārvaldes pilnveide 

Būtiskākās prioritātes: 

1. Attīstība uz pārmaiņām un komunikācija ar sabiedrību (audita procesa 

efektivitātes celšana; sabiedrības informēšana; nodrošināt iesaistošu 

komunikāciju ar NVO sektoru; zaļā domāšana ministrijā - “Sāc ar sevi” – videi 

draudzīga darba vieta un rīcība; viedā attīstība; energoefektivitātes pasākumi 

resorā; sabiedrības saimniekošanas un dzīvesstila paradumu maiņa ieviešot 

Ilgtspējīgu publisko iepirkumu; administratīvā sloga mazināšana) 

2. Cilvēkkapitāls un tā attīstība uz pārmaiņām (organizācija, kas pilnveidojas; 

darbinieku iesaistīšanās un labbūtība; atlīdzības celšana atbilstoši valstī 

pieņemtajam regulējumam; dalīšanās ar zināšanām, zināšanu eksports, t.sk. 

starptautiski) 

3. Latvijas reģionu un pašvaldību starptautiskās konkurētspējas pilnveidošana 

un sadarbības veicināšana (INTERREG, EEZ/Norvēģijas finanšu instruments, 

utt.) 
 

  



 41 

Pielikums Nr.1 

 

VARAM struktūrvienību apraksti: 

 

Dabas aizsardzības departaments 

Departamenta galvenā funkcija ir veidot nacionālo dabas aizsardzības politiku, cita starpā 

izmantojot tādus politikas instrumentus kā starptautiskie un ES normatīvie akti, īpaši 

aizsargājamas dabas teritorijas, atsevišķu sugu un biotopu aizsardzības plāni, speciālu 

projektu īstenošana, dabas aizsardzības prakses iekļaušana citu nozaru politikā, sadarbība 

ar sabiedriskajām organizācijām, kompensācijas par saimnieciskās darbības 

ierobežojumiem, sabiedrības līdzdalības pasākumi un vides izglītība. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Aizsargājamo teritoriju nodaļa un Sugu un 

biotopu aizsardzības nodaļa.  

 
Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departaments 

Departamenta galvenie uzdevumi ir izstrādāt reģionālo politiku, un nodrošināt tās 

ieviešanu un koordināciju, sekmējot teritorijas attīstības plānošanas sistēmas 

nostiprināšanu, nodrošināt reģionu darbības pārraudzību un pilnveidošanu, kā arī Latvijas 

interešu pārstāvniecību starptautiskajā un ES līmenī teritoriju attīstības jautājumos; 

izstrādāt un ieviest pasākumus reģionālās ekonomikas attīstībā, pilnveidojot reģionu un 

pašvaldību lomu uzņēmējdarbības veicināšanas un investoru piesaistes jautājumos; 

nodrošināt analītisko darbību teritoriju attīstības plānošanas, uzraudzības un novērtēšanas 

vajadzībām. 

 
Departamentā ir šādas struktūrvienības - Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa, 

Reģionālo atbalsta instrumentu nodaļa un Teritoriju attīstības izvērtēšanas nodaļa. 

 
Telpiskās plānošanas un zemes pārvaldības departaments 

Departaments nodrošina telpiskās plānošanas, zemes pārvaldības un ainavu politikas 

izstrādi un īstenošanu, pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un 

ieviešanas uzraudzību, metodisko vadību un koordinēšanu. Departamentā ir divas 

nodaļas. Zemes pārvaldības un plānojumu uzraudzības nodaļa nodrošina pašvaldību 

darbības tiesiskuma uzraudzību teritorijas attīstība plānošanas jomā; teritorijas plānojumu 

un lokālplānojumu izvērtēšanu; izstrādā normatīvo aktu projektus teritorijas attīstības 

plānošanas un zemes pārvaldības jomā, tai skaitā jūras piekrastes joslas un iekšzemes 

publisko ūdeņu īpašumtiesību noteikšanas jomā u.c. Telpiskās plānošanas politikas nodaļa 

nodrošina valsts līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentu, tai skaitā, nacionālo 

tematisko plānojumu un stratēģiju izstrādi un Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

telpiskās attīstības perspektīvas ieviešanu atbilstoši kompetencei; nodrošina jūras un 

piekrastes telpiskās plānošanas politikas izstrādi un īstenošanas pārraudzību; nodrošina 

politikas plānošanas dokumentu izstrādi Eiropas ainavu konvencijas ieviešanai, īstenojot 

Ainavu politiku, u.c. Nodaļa piedalās starptautiskos projektos kā Interreg BSR Baltic 

Sea2Land, HORIZON SELINA, LIFE LATESTadapt, EJZAF MSP-GREEN u.c. 

 

Departamenta darbības mērķis ir nodrošināt efektīvu, līdzsvarotu un ilgtspējīgu teritorijas 

izmantošanu gan vietējā, gan nacionālā līmenī, kas veicina gan plānojamās teritorijas 



 42 

ekonomisko attīstību, gan kvalitatīvas dzīves vides veidošanu katram indivīdam un 

sabiedrībai kopumā. 

 
Pašvaldību departaments  

Pašvaldību departaments izstrādā un īsteno valsts politiku pašvaldību attīstības jomā, 

uzrauga pašvaldību darbības tiesiskumu un veic pašvaldību darbības analīzi, kā arī 

nodrošina pašvaldību metodisko vadību. 

Departamenta mērķis ir uzraudzīt pašvaldību darbības tiesiskumu, nodrošināt pašvaldību 

juridiskās darbības analīzi, koordinēt pašvaldību darbības attīstību, kā arī sagatavot 

priekšlikumus pašvaldību darbības pilnveidošanai, īstenot metodisko darbu pašvaldību 

darbības nodrošināšanai un uzlabošanai, kā arī veicināt VARAM un pašvaldību sadarbību. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma 

nodaļa un Pašvaldību pārraudzības nodaļa. 

 
Pašvaldību darbības tiesiskā nodrošinājuma nodaļa izstrādā priekšlikumus pašvaldību 

sistēmas darbības attīstībai un sagatavo tiesību aktu projektus, informatīvos ziņojumus un 

attīstības plānošanas dokumentus pašvaldību darbības pilnveidošanai, izstrādā metodiskos 

materiālus, sniedz konsultācijas un organizē seminārus pašvaldībām to kompetences 

jautājumos, veicinot tiesību aktu vienotu izpratni un piemērošanu, kā arī pašvaldību 

tiesisku darbību, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju sagatavotos ziņojumus un 

atzinumus par pašvaldību darbību un izstrādā priekšlikumus par nepieciešamajiem 

pasākumiem pašvaldību darbības tiesiskuma uzlabošanā, sadarbojas ar citām institūcijām 

un nevalstiskajām organizācijām ar pašvaldību darbību saistītu jautājumu risināšanā, kā 

arī sniedz atzinumus par pašvaldību kompetencē esošu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 

līgumiem un to projektiem, veic metodisko darbu, veicinot pašvaldību izpratni par 

pārvaldes uzdevumu deleģēšanas institūtu un publisko tiesību līgumiem. 

Pašvaldību pārraudzības nodaļa izvērtē saistošo noteikumu tiesiskumu un sniedz 

atzinumus atbilstoši Pašvaldību likumā noteiktajai ministrijas kompetencei – sniedz 

konsultācijas un organizē seminārus pašvaldībām saistošo noteikumu izstrādes 

jautājumos, veicinot vienotu izpratni un piemērošanu, izstrādā metodiskos materiālus par 

saistošo noteikumu izstrādes aktualitātēm, izvērtē citu valsts pārvaldes institūciju 

sagatavotos tiesību aktu projektus un sniedz par tiem atzinumus, izskata fizisko un 

juridisko personu saņemtos iesniegumus par pašvaldību darbību, tostarp izskata 

Pašvaldību likuma 64. panta kārtībā iesniegtos valsts pārvaldes iestāžu un amatpersonu 

ziņojumus par pašvaldību nelikumīgu rīcību, organizē pašvaldību darbības jomu 

paplašināto pārraudzību (revīzijas) un sagatavo priekšlikumus turpmākai rīcībai, kā arī 

sagatavo ministra rīkojumu projektus par pašvaldību nelikumīgu normatīvo aktu (vai to 

atsevišķu punktu) darbības apturēšanu un ministra rīkojumu projektus par pašvaldības 

domes priekšsēdētāja atstādināšanu no amata pienākumu pildīšanas 

 

Valsts pakalpojumu un datu pārvaldības departaments 

Departaments izstrādā valsts politiku un koordinē tās īstenošanu valsts pārvaldes 

pakalpojumu attīstības jomā un datu pārvaldības jomā, tai skaitā:  

• veido un uztur pārvaldības sistēmu;  

• veic pārvaldībai nepieciešamā normatīvā regulējuma izveidi un 

uzturēšanu;  

• nodrošina atbalstu citām iestādēm saistībā ar nozaru politiku plānošanu;  



 43 

• veic citu iestāžu uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai 

un normatīvajam regulējumam;  

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku 

īstenošanu un tiesību aktu piemērošanu;  

• veido un attīsta tehnoloģisko nodrošinājumu, kas nepieciešams valsts 

politikas īstenošanas koordinēšanai un uzraudzībai;  

• salāgo valsts un koordinē nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo regulējumu;  

• nodrošina ES normatīvā regulējuma ieviešanu;  

• nodrošina datu pārvaldības politikas izstrādi, ieviešanas vadību un 

ietekmes novērtēšanu, tai skaitā veic normatīvajos aktos noteiktās atbildīgās ministrijas 

funkcijas datu pārvaldības jautājumos, koordinē publiskās pārvaldes pakalpojumu 

īstenošanu un nodrošina metodisko vadību; 

• apkopo un analizē datu pārvaldības politikas darbības rezultātus;  

• sniedz priekšlikumus datu pārvaldības politikas pilnveidošanai;  

• informē un izglīto sabiedrību datu pārvaldības jomā;  

• veicina datu (tai skaitā atvērto datu un augstvērtīgo datu kopu) 

koplietošanas un atkalizmantošanas ieviešanu un īstenošanu.  

  

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Datu pārvaldības nodaļa, Valsts pārvaldes 

pakalpojumu politikas plānošanas un izveides nodaļa un Valsts pārvaldes pakalpojumu 

politikas īstenošanas koordinācijas nodaļa.  

 

Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības departaments 

Departaments izstrādā valsts pārvaldes IKT nodrošinājuma attīstības politiku un koordinē 

tās īstenošanu, tajā skaitā: 

• attīsta un savas kompetences ietvaros īsteno valsts pārvaldes IKT resursu un 

kompetenču konsolidācijas politiku; 

• savas kompetences ietvaros attīsta un ievieš valsts digitālās pārvaldes arhitektūras 

pārvaldību; 

• attīsta valsts pārvaldes IKT nodrošinājuma pārvaldības tiesisko regulējumu un 

sniedz atzinumus par citiem tiesiskā regulējuma projektiem, kas skar valsts pārvaldes IKT 

nodrošinājuma jomu;  

• koordinē valsts pārvaldes jomu arhitektūru attīstības un savstarpējas saskaņošanas 

procesu, kā arī valsts pārvaldes IKT attīstības aktivitāšu saskaņošanas procesu, kas ietver 

arī attīstāmo risinājumu sadarbspējas novērtējumus atbilstoši “sadarbspējīgas Eiropas” 

regulas prasībām; 

• koordinē valsts pārvaldes IKT nodrošinājuma investīciju plānošanu, investīciju 

projektu sagatavošanu un saskaņošanu savas kompetences ietvaros, kā arī projektu 

īstenošanas uzraudzību attiecībā uz investīciju instrumentu mērķu sasniegšanu un 

digitālās pārvaldes arhitektūras principu ievērošanu; 

• organizē un vada sadarbību ar politikas īstenošanā iesaistītajām institūcijām, tajā 

skaitā koordinējot valsts IKT pārvaldības vadītāju foruma un tā ietvaros organizēto IKT 

arhitektu un IKT ekspertu grupu darbu;  

• sniedz atbalstu citām iestādēm un sabiedrībai saistībā ar valsts politiku īstenošanu 

un tiesību aktu piemērošanu IKT risinājumu racionālas izmantošanas jomā.  

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

pārvaldības un arhitektūras nodaļa un Digitālās transformācijas investīciju pārvaldības 

nodaļa. 

 



 44 

Digitālās politikas departaments 

Digitālās politikas departaments izstrādā, koordinē un īsteno valsts politiku informācijas 

sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības plānošanas, koordinācijas un 

pārvaldības jomā, mākslīgā intelekta (tajā skaitā atbalsts nodibinājuma “Mākslīgā 

intelekta centrs” darbībai), uzticamības pakalpojumu, elektronisko dokumentu, digitālās 

identifikācijas un radiofrekvenču spektra resursu pārvaldības jomā. Departamentu veido 

divas nodaļas - Digitālās politikas pārvaldības nodaļa un Digitālās politikas attīstības 

nodaļa. Departamenta galvenie uzdevumi: 

• izstrādāt valsts politiku un koordinēt tās īstenošanu; 

• veidot un uzturēt pārvaldības sistēmas un procesus politikas ieviešanai (tajā skaitā 

Informācijas sabiedrības padomes sekretariāta funkciju, Ministru kabineta 

Digitālās modernizācijas tematiskās komitejas koordinatora funkciju); 

• nodrošināt atbalstu citām institūcijām saistībā ar nozaru politiku plānošanu un 

veikt citu institūciju uzraudzību saistībā ar to darbības atbilstību valsts politikai 

un normatīvajiem aktiem;  

• nodrošināt informācijas sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības atbalsta 

pasākumu (tai skaitā ārvalstu un citu finanšu instrumentu līdzfinansēto projektu) 

ierosināšanu, plānošanu, vērtēšanu, ieviešanu, vadību, koordināciju, uzraudzību, 

kontroli un īstenošanu; 

• koordinēt valsts digitālās transformācijas attīstības starptautisko novērtējumu 

īstenošanai nepieciešamo datu apzināšanu un izstrādā pilnveides priekšlikumus 

Latvijas snieguma rādītāju uzlabošanai; 

• koordinēt Digitālās transformācijas politikas jautājumu koordināciju un 

pārstāvēšanu ES, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD), 

Ziemeļvalstu un citos starptautiskos formātos un darba grupās; 

• salāgot valsts un koordinēt nozaru politiku salāgošanu ar ES politikām un 

normatīvo aktu regulējumu; 

• nodrošināt ES normatīvo aktu ieviešanu; 

 
Projektu pārvaldības departaments 

Departamentu veido Digitālo prasmju veicināšanas projektu nodaļa, kura sadarbībā ar 

VARAM struktūrvienībām izstrādā projektu pārvaldības un īstenošanas ietvaru un 

nodrošina tā ieviešanu, uzturēšanu un īstenošanu, kā arī - sadarbībā ar VDAA plāno un 

koordinē projektu pārvaldības tehnoloģiskā nodrošinājuma izveidi un attīstību. 

Departaments nodrošina projektu pārvaldības procesu attīstību un integrāciju ar 

ministrijas pamatdarbības procesiem, kā arī attīsta un plāno jaunu projektu pārvaldības 

procesu ieviešanu, kā arī nodrošina jaunu projektu apzināšanu un to ideju analīzi, kā arī 

organizē ministrijas dalību projektu konkursos un atlasēs. pēc projektu īstenošanas 

pabeigšanas veic projektu pēcuzraudzību, kā arī projektu rezultātu uzturēšanas izdevumu 

plānošanu un pieprasīšanu. Nodrošina projektos izveidojamo risinājumu biznesa procesu 

un sistēmu analīzi, risinājumu alternatīvu izvērtēšanu, risinājumu konceptuālo 

projektēšanu, prasību izveidi projektu iepirkumiem, risinājumu izstrādes uzraudzību. 

 

Investīciju politikas departaments 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām veic VARAM deleģētās ES fondu 

atbildīgās iestādes funkcijas, tai skaitā: 

ES fondu 2014.–2020. gada plānošanas perioda, t.sk. REACT-EU jeb Atveseļošanas 

palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijām, un ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas 



 45 

perioda, tai skaitā Taisnīgas pārkārtošanās fonda investīciju, plānošanu, ieviešanu un 

uzraudzību; 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām veic VARAM kā Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna nozares ministrijas pārziņā esošo 

reformu un investīciju virzienu plānošanu, ieviešanu un uzraudzību; 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām veic VARAM deleģētās Eiropas 

Komisijas vides un klimata pasākumu programmas (LIFE programma) izpildes 

funkcijas (no 2025. gada 1. janvāra); 

• komercdarbības atbalsta nosacījumu izstrādi atbalsta programmām un projektiem 

un piedalās to virzībā apstiprināšanai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, kā arī 

departamenta kompetences ietvaros nodrošina informācijas sagatavošanu par 

paredzēto un piešķirto komercdarbības atbalstu VARAM pārziņā esošajās 

programmās; 

• līdzdalību, tai skaitā sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām, finanšu 

instrumentu un citu finansējuma avotu investīciju plānošanā un īstenošanā dabas 

aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību 

sekmējošas vides un klimata,  reģionālās attīstības un digitālās transformācijas 

politiku ieviešanai, tostarp piedaloties starpvalstu sadarbības projektu īstenošanā; 

• sadarbībā ar citām VARAM struktūrvienībām atskaišu un informatīvo materiālu 

par investīciju programmām un projektiem sagatavošanu; 

• valsts budžeta pieprasījuma kopsavilkuma sagatavošanu un izlietojuma analīzi 

dabas aizsardzības, zemes pārvaldības, pašvaldību funkciju vai reģionālo attīstību 

sekmējošas vides un klimata, reģionālās attīstības un digitālās transformācijas 

investīciju jomā; 

• Investīciju projektu izvērtēšanas komisijas sekretariāta funkcijas; 

• dalību politikas plānošanas dokumentu izstrādē un aktualizācijā investīciju jomā; 

• VARAM darbības plānošanas dokumentiem, valdības rīcības plānam un citiem 

politikas plānošanas dokumentiem nepieciešamās informācijas (t.sk. 

priekšlikumu, atskaišu un pārskatu) sagatavošanas un apkopošanas koordinēšanu 

departamenta kompetences ietvaros. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Investīciju programmu un finanšu instrumentu 

atbalsta nodaļa, Reģionālo un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju investīciju 

nodaļa un Vides investīciju nodaļa. 

 

Investīciju uzraudzības departaments 

• veic 2007. – 2013. gada plānošanas perioda ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

atbildīgās iestādes funkciju izpildi attiecībā uz projektu pēcuzraudzību un sadarbības 

iestādēm deleģēto funkciju uzraudzību.  

• 2004. – 2009. gada plānošanas perioda Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

valdības divpusējā finanšu instrumenta starpniekinstitūcijas funkciju izpildi attiecībā uz 

vides aizsardzības jomas projektu pēcieviešanas uzraudzību un kontroli.  

• 2009. – 2014.gada plānošanas perioda Norvēģijas finanšu instrumenta 

programmas apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz biedrības “Latvijas Pašvaldību 

savienība” projekta pēcuzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021.gada 

perioda programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi attiecībā uz programmu finanšu 

kontroli, projektu iesniegumu atlasi un projektu īstenošanas uzraudzību.  



 46 

• 2014. – 2020. gada plānošanas perioda ES strukturālo un investīciju fondu mērķa 

”Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu un Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta 

ietvaros īstenojamo programmu, kā arī 2021.-2027.gada plānošanas perioda Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros īstenojamo Interreg programmu Finanšu kontroles 

institūcijas funkciju attiecībā uz Latvijas finansējuma saņēmēju veiktajiem izdevumiem.  

• 2014. – 2020. gada plānošanas perioda Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta 

ietvaros īstenojamās Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas 

un Pārrobežu sadarbības programmas kontroles kontaktpunkta darbības nodrošināšana, 

sniedzot metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu finanšu kontroles jautājumos Latvijas 

finansējuma saņēmējiem, vadošajām iestādēm un apvienotajiem tehniskajiem 

sekretariātiem.  

 Sākot ar 2025. gada 1.janvāri: 

1.Eiropas Savienības vides un klimata pasākumu programmas nacionālā līdzfinansējuma 

izlietojuma kontroles funkcija; 

2.Latvijas vides aizsardzības fonda dabas aizsardzības pasākumu un projektu 

administrēšanas funkcija. 

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Projektu uzraudzības nodaļa un Teritoriālās 

sadarbības projektu kontroles nodaļa.  

 

Attīstības instrumentu departaments 

Attīstības instrumentu departaments veic ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa INTERREG programmu, citu ārvalstu un nacionālo finanšu 

instrumentu finansēto atbalsta pasākumu ierosināšanu, vadību un koordināciju, tai skaitā 

nodrošina: 

• ES strukturālo un investīciju fondu Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa politikas 

plānošanu, vadību un koordināciju, veicot Latvijas nacionālās atbildīgās iestādes 

darbību; 

• INTERREG V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas Vadošās 

iestādes, kā arī sertifikācijas un Apvienotā sekretariāta darbību 2014. – 2020. gada 

periodam.  

• Ārējo robežu pārrobežu sadarbības programmas Vadošās iestādes, kā arī finanšu 

pārvaldības un Apvienotā tehniskā sekretariāta darbību 2014. – 2020. gada 

periodā. 

• Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

2009. – 2014. gada plānošanas perioda programmu apsaimniekotāja funkciju 

izpildi, nodrošinot programmu ieviešanas vadību un uzraudzību. 

• Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.  – 

2021. gada programmu apsaimniekotāja funkciju izpildi, nodrošinot programmu 

sagatavošanu, ieviešanas vadību un koordināciju;  

• Šveices Konfederācijas finanšu instrumenta pasākumu plānošanu, vadību un 

koordināciju (funkcijas izpilde līdz 2024.gada 30.jūnijam saskaņā ar Ministru 

kabineta 2024.gada 7.jūnija rīkojumu Nr. 446 “Par Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un enerģētikas ministrijas 

reorganizāciju” 15.punktu Latvijas un Šveices sadarbības programmas 

apsaimniekotāja funkcijas nodotas Klimata un enerģētikas ministrijai); 

• mērķdotāciju investīcijām pašvaldībām plānošanu un uzraudzību, kā arī 

mērķdotāciju pašvaldību pasākumiem uzraudzību. 

 



 47 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Teritoriālās sadarbības nodaļa, Nacionālo un 

ārvalstu atbalsta instrumentu nodaļa, Latvijas-Lietuvas Programmas nodaļa, Ārējo 

programmu nodaļa. 

 

Koordinācijas departaments 

Koordinācijas departaments nodrošina startptautisko līgumu koordinēšanu un ar tiem 

saistīto tiesību aktu sagatavošanu un saskaņošanu. Departaments koordinē nepieciešamo 

dokumentu sagatavošanu darbības nodrošināšanai Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācijā (OECD), kā arī nodrošina Latvijas Republikas nacionālo pozīciju un 

instrukciju sagatavošanas koordinēšanu, kā arī nepieciešamības gadījumā izstrādā 

nacionālās pozīcijas un instrukcijas par būtiskiem ES tiesību aktu projektiem vai citiem 

jautājumiem. 

Departaments koordinē veic un organizē VARAM darbības stratēģijas darba plāna 

izstrādi, koordinē rīcības plāna MK deklarācijas izpildei sagatavošanu, koordinē zaļā 

publiskā iepirkuma attīstību un ieviešanu, veicina ministrijas sadarbību ar sabiedrību, 

nevalstiskajām organizācijām, koordinē VARAM ienākošās korespondences nodošanu 

atbildīgajam VARAM sektoram un sektoriem. 

 

Departamentu veido divas nodaļas – Starptautiskās sadarbības un ES koordinācijas nodaļa 

un Stratēģijas un ilgtspējīgas attīstības nodaļa. 

 

Nodrošinājuma departaments 

Nodrošinājuma departaments nodrošina administratīvi-saimniecisko jautājumu 

risināšanu, tajā skaitā veic VARAM materiāli tehnisko apgādi, organizējot un veicot 

nepieciešamos iepirkumus. Departaments organizē VARAM darbinieku darbavietu 

iekārtošanu, pēc nepieciešamības plāno un organizē telpu remontu un rekonstrukciju. 

Departaments nodrošina šoferu pakalpojumus dienesta transportlīdzekļu izmantošanā 

VARAM darbinieku darba braucieniem. Departamenta atbildībā ir arī lietvedības un 

dokumentu aprites organizēšanas jautājumi. 

Lai nodrošinātu efektīvu VARAM resursu izmantošanu, departaments koordinē resora 

nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un reģistrāciju zemesgrāmatā, kā arī veic VARAM 

valdījumā esošā valsts nekustamā īpašuma uzskaiti.  

Departaments atbild par ES fondu 2021.–2027. gada tehniskās palīdzības administratīvo 

izmaksu plānošanu, izlietojumu, uzskaiti un uzraudzību, kā arī par iepirkumu un 

komandējumu organizēšanu. 

 

Personālvadības nodaļa 

Personālvadības nodaļas kompetencē ir veidot efektīvu VARAM personāla vadības 

politiku, koordinēt vienotus personāla attīstības procesus, tai skaitā VARAM darbinieku 

novērtēšanu un kvalifikācijas celšanu, organizēt VARAM personāla plānošanu un atlasi, 

kā arī nodrošināt vienotu metodisko vadību ministrijas padotībā esošajām iestādēm 

personāla vadības jautājumos un centralizētu personāla lietvedības procesu Vides 

pārraudzības valsts birojā. 

 

Juridiskais departaments 

Juridiskā departamenta galvenie uzdevumi ir nodrošināt VARAM izstrādāto tiesību aktu 

projektu, attīstības plānošanas dokumentu un informatīvo ziņojumu projektu izvērtēšanu 

un juridisko pārbaudi. Tāpat struktūrvienības uzdevums ir nodrošināt juridiskā atbalsta 



 48 

funkciju VARAM kā ES fondu un citu starptautisko un nacionālo finanšu instrumentu 

vadībā iesaistītajai iestādei - atbildīgajai iestādei, programmas apsaimniekotājam, Eiropas 

teritoriālās sadarbības mērķa (Interreg) programmu nacionālajai atbildīgajai iestādei, kā 

arī Interreg Latvijas – Lietuvas un Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmu 

vadošajai iestādei un revīzijas iestādei.  

 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Juridiskā nodaļa, Projektu tiesiskā 

nodrošinājuma nodaļa un Digitālās transformācijas tiesiskā nodrošinājuma nodaļa. 

 

Budžeta un finanšu departaments  

Budžeta un finanšu departaments nodrošina, koordinē un organizē ministrijas un 

padotības iestāžu vidējā termiņa valsts budžeta pieprasījuma sagatavošanu, resora 

prioritāro pasākumu finansējuma pieprasījuma sagatavošanu, veic ministrijai un padotības 

iestādēm piešķirto valsts budžeta līdzekļu izmantošanas uzskaiti un kontrolē tā izlietošanu 

atbilstoši mērķim, metodiski vada un koordinē ministrijas struktūrvienību un padotības 

iestāžu pārskatu sagatavošanu un izvērtēšanu par valsts budžeta izpildes analīzi, nodrošina 

ministrijas konsolidēto pārskatu sagatavošanu, tajā skaitā pārskatu par prioritāriem 

pasākumiem, sagatavo ministrijas konsolidēto gada pārskatu, veic ministrijas un 

padotības iestāžu, izņemot Valsts vides dienesta un Valsts reģionālās attīstības aģentūras, 

grāmatvedības uzskaites kārtošanu. Departaments metodiski vada un koordinē 

pieprasījumu projektu sagatavošanu ministrijas valsts budžeta likumā apstiprinātās 

apropriācijas izmaiņām kārtējam gadam. Departaments veicina ministrijas sadarbību ar 

citu ministriju un institūciju atbilstoša līmeņa struktūrvienībām budžeta plānošanas un 

izpildes jomā . 
 

Departamentā ir šādas struktūrvienības – Budžeta nodaļa un Grāmatvedības nodaļa -

2024.gadā. Budžeta izpildes analīzes nodaļa un Budžeta plānošanas nodaļa no 01.04.2025. 

 

Audita departaments 

Audita departaments ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša struktūrvienība, 

kas ir neatkarīga savas darbības plānošanā iekšējā audita, pārbaužu un revīziju veikšanā 

un ziņošanā par darbības rezultātiem. Audita departaments nodrošina iekšējās kontroles 

efektivitātes darbības novērtēšanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī ES 

fondu un citās ārvalstu finanšu palīdzības pilnīgi vai daļēji finansētajās programmās un 

projektos. Departaments nodrošina revīzijas iestādes funkcijas, ir funkcionāli neatkarīgs 

no citām iestādēm ES strukturālo un investīciju fondu mērķa “Eiropas teritoriālā 

sadarbība” programmu ietvaros. 

Departaments nodrošina informācijas tehnoloģiju drošības pārvaldības kontroles un 

informācijas tehnoloģiju auditus.  

Departamentā ir šādas struktūrvienības - Iekšējā audita nodaļa un Revīzijas nodaļa, kā arī 

Informācijas tehnoloģiju sistēmu auditors.  

 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 

Sabiedrisko attiecību nodaļa ir pastāvīga, valsts sekretāra tiešā pakļautībā esoša 

struktūrvienība. Tās kompetencē ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, publisko 

komunikāciju un publicitātes pasākumus par VARAM kompetencē esošajām politikas 

iniciatīvām, kā arī informēt par ES struktūrfondu un citu finanšu instrumentu atbalstu 

īstenotajiem projektiem.   



 49 

Pielikums Nr.2 

 

VARAM pavisam 2024.gadā sagatavoja:  

• 13 likumprojektus; 

• 3 politikas plānošanas dokumentus; 

• 3 MK vēstuļu projektus;  

• 80 Ministru kabineta noteikumu projektus; 

• 107 Ministru kabineta rīkojumu projektus;  

• 22 informatīvos ziņojumus; 

• 15 nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm; 

 

Saeimā pieņemtie likumi 
 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums 

Projekta nosaukums 

06.03.2024. 51#66 Mākslīgā intelekta centra likums 

11.10.2024. 42#1 Grozījums Reģionālās attīstības likumā 

22.05.2024. 21#34 Grozījumi Ministru kabineta iekārtas likumā 

22.05.2024. 21#30 Grozījums "Teritorijas attīstības plānošanas likumā" 

27.06.2024. 26#24 Grozījumi Plastmasu saturošu izstrādājumu patēriņa samazināšanas likumā 

19.06.2024. 25#67 Grozījumi likumā "Par zemes dzīlēm" 

08.05.2024. 19#30 Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības domes atlaišanas likums 

08.05.2024. 19#29 Grozījumi Pašvaldības domes vēlēšanu likumā 

25.04.2024. 17#43 Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā 

21.09.2023. 46#17 Par Nolīgumu, saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Jūras tiesību 

konvenciju, par jūras bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un ilgtspējīgu 

izmantošanu teritorijās, kas ir ārpus valstu jurisdikcijas. 

15.01.2024. 2#33 Grozījumi likumā "Par radiācijas drošību un kodoldrošību" 

11.01.2024. 1#41 Grozījumi Sugu un biotopu aizsardzības likumā 

11.01.2024. 1#41 Grozījumi Augu aizsardzības likumā 

 

Pieņemtie politikas plānošanas dokumenti 
 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums 

Projekta nosaukums 

05.06.2024. 23#61 Pakalpojumu vides pilnveides plāns 2024.–2027. gadam 

28.03.2024. 13#54 Plāns "Notekūdeņu dūņu apsaimniekošanas plāns 2024.-2027. gadam" 

28.03.2024. 13#55 Ainavu politikas ieviešanas plāns 2024.-2027.gadam 

 

 

 



 50 

Pieņemtie MK sēdes protokollēmuma projekti 
 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums 

Projekta nosaukums 

04.09.2024. 35#32 Par papildu valsts budžeta saistību uzņemšanos saistībā ar Eiropas Jūrlietu 

zvejniecības un akvakultūras fonda līdzfinansēto projektu “101081314 - 

Maritime Spatial Planning as enabler of the European Green Deal/ Jūras 

telpiskā plānošanas kā Zaļā kursa ieviesējs”, MSP-GREEN īstenošanai 

 

Pieņemtie MK vēstules projekti 
 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums 

Projekta nosaukums 

05.06.2024. 23#68 Ministru kabineta atzinums par likumprojektam ''Grozījumi 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā'' (Nr. 572/Lp14) 

iesniegtajiem priekšlikumiem 

22.02.2024. 8#56 Par Ministru kabineta atbildes vēstules projektu Latvijas Republikas 

Tiesībsarga birojam 

16.12.2024. 52#103 Par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

42. punktā dotā uzdevuma izpildi 

 

Pieņemtie Ministru kabineta noteikumi 
 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Tiesību 

akta 

Nr./ 

Saeimas 

Nr. 

Projekta nosaukums 

17.12.2024. 826 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 435 "Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā 

pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi" 

20.12.2024. 825 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 14. jūnija noteikumos Nr. 375 "Valsts 

reģionālās attīstības aģentūras nolikums" 

17.12.2024. 858 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 30. augusta noteikumos Nr. 543 "Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virziena "Reģionālā politika" 3.1.1.3.i. investīcijas "Investīcijas uzņēmējdarbības 

publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos" 

īstenošanas noteikumi" 

10.12.2024. 802 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 7. maija noteikumos Nr. 285 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību" 2.2.1.1. pasākuma 

"Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma 

samazināšanai" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

20.12.2024. 879 Kritēriji un kārtība, kādā tiek izvērtēti pašvaldību investīciju projektu pieteikumi 

aizdevuma saņemšanai 



 51 

06.12.2024. 771 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 8. jūlija noteikumos Nr. 392 "Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmas noteikumi" 

06.12.2024. 762 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 2. decembra noteikumos Nr. 748 

"Noteikumi par darījumiem ar lauksaimniecības zemi" 

05.11.2024. 698 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 274 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa "Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un 

noturību pret katastrofām" 2.1.3.2. pasākuma "Nacionālas nozīmes plūdu un krasta 

erozijas pasākumi" projektu iesniegumu otrās atlases kārtas īstenošanas noteikumi" 

05.11.2024. 700 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 2.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Energoefektivitātes veicināšana un siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana” 2.1.1.6. pasākuma “Pašvaldību ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana” otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

17.12.2024. 892 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.1. 

pasākuma “Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija” projektu iesniegumu 

otrās un trešās atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

14.11.2024. 711 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 240 "Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi" 

04.12.2024. 750 Aizsargājamo ainavu apvidus "Koknese-Odziena" individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi 

04.12.2024. 749 Noteikumi par aizsargājamo ainavu apvidiem 

29.10.2024. 684 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 22. augusta noteikumos Nr. 498 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 

5.2.1.3. pasākuma "Atkritumu reģenerācijas veicināšana" īstenošanas noteikumi" 

29.10.2024. 681 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 13. oktobra noteikumos Nr. 593 "Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 

vajadzībām" īstenošanas noteikumi" 

29.10.2024. 682 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 10. novembra noteikumos Nr. 645 

"Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. specifiskā atbalsta 

mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām" un 13.1.3. specifiskā atbalsta 

mērķa "Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.3. 

pasākuma "Teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās" 

īstenošanas noteikumi" 

17.09.2024. 6049 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 25. oktobra noteikumos Nr. 673 "Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna trešās komponentes 

"Nevienlīdzības mazināšana" 3.1. reformu un investīciju virziena "Reģionālā 

politika" 3.1.1.6.i. investīcijas "Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde" īstenošanas 

noteikumi" 

23.09.2024. 609 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 2. novembra noteikumos Nr. 729 

"Noteikumi par reģionālās attīstības atbalstu Latvijas Republikā līdz 2027. gadam" 



 52 

20.08.2024. 563 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumos Nr. 292 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem 

pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu 

infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un 

tiešsaistes režīmā" 4.2.1.7. pasākuma "Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" īstenošanas noteikumi" 

22.10.2024. 646 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. janvāra noteikumos Nr. 3 "Nacionālais 

radiofrekvenču plāns" 

04.09.2024. 586 Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas nolikums 

10.09.2024. 602 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.2. 

pasākuma “Atkritumu dalītā vākšana” projektu iesniegumu atlases otrās atlases 

kārtas īstenošanas noteikumi  

27.10.2024. 656 Latvijas Nacionālā botāniskā dārza publisko maksas pakalpojumu cenrādis 

26.09.2024. 618 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 11. oktobra noteikumos Nr. 635 

"Ierobežoto radiofrekvenču joslu noteikumi" 

27.10.2024. 655 Latvijas Nacionālā botāniskā dārza nolikums 

09.07.2024. 439 Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumos Nr. 696 "Zemes 

dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes 

dzīļu izmantošanai" 

03.09.2024. 585 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 10. oktobra noteikumos Nr. 577 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.6. specifiskā 

atbalsta mērķa "Veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto 

cilvēku, tostarp vistrūcīgāko un bērnu, sociālo integrāciju" 4.3.6.6. pasākuma 

"Bērnu pieskatīšanas pakalpojumi" īstenošanas noteikumi" 

29.08.2024. 547 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 12. augusta noteikumos Nr. 471 "Parakstu 

vākšanas tiešsaistes sistēmu drošības un tehniskās prasības" 

04.06.2024. 335 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumos Nr. 291 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" 

īstenošanas noteikumi" 

04.06.2024. 334 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumos Nr. 55 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam" īstenošanas noteikumi" 

04.06.2024. 332 Grozījums Ministru kabineta 2024. gada 26. marta noteikumos Nr. 196 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" 

infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.3. pasākuma 

"Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai" pirmās un 

otrās kārtas īstenošanas noteikumi" 



 53 

19.06.2024. 379 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. februāra noteikumos Nr. 84 "Noteikumi 

par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem elektriskajās un 

elektroniskajās iekārtās" 

09.07.2024. 450 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 6.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo 

un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.1. pasākuma 

“Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā” pirmās projektu iesniegumu 

atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

21.05.2024. 302 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 4. aprīļa noteikumos Nr. 169 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, "zaļo" 

infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.6. pasākuma 

"Gaisa piesārņojumu mazinošu pasākumu īstenošana, uzlabojot mājsaimniecību 

siltumapgādes sistēmas" īstenošanas noteikumi" 

30.05.2024. 319 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 20. decembra noteikumos Nr. 816 

"Publisko elektronisko iepirkumu noteikumi" 

27.06.2024. 402 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos Nr. 421 "Kārtība, 

kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas" 

27.06.2024. 399 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumos Nr. 112 "Kārtība, 

kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām" 

30.05.2024. 313 Grozījumi Ministru kabineta 2012. gada 22. maija noteikumos Nr. 361 "Dabas 

resursu nodokļa piemērošanas noteikumi transportlīdzekļiem" 

04.06.2024. 338 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.3.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, 

uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm" 1.3.1.1. 

pasākuma "IKT risinājumu un pakalpojumu attīstība un iespēju radīšana privātajam 

sektoram" īstenošanas noteikumi 

28.05.2024. 320 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 6.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo 

un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.7. pasākuma “Eiropas 

Savienība nozīmes biotopu vai purvu ekosistēmu atjaunošana ”  

09.07.2024. 449 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 

2.2.3.2. pasākuma “Vides izglītību veicinoši pasākumi sabiedrības informētībai un 

prasmju attīstībai”  

27.06.2024. 401 Dabas lieguma "Sātiņu dīķi" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 

04.07.2024. 426 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 17. septembra noteikumos Nr. 891 

"Noteikumi par saimnieciskās darbības ierobežojumiem, par kuriem pienākas 

kompensācija, tās izmaksas nosacījumiem, kārtību un apmēru" 

30.05.2024. 321 Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumos Nr. 1082 

"Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai" 

08.05.2024 280 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 16. janvāra noteikumos Nr. 55 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 



 54 

funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam" īstenošanas noteikumi" 

01.05.2024. 268 Grozījums Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumos Nr. 112 "Kārtība, 

kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām" 

09.04.2024. 208 Grozījums Ministru kabineta 2007. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 447 "Rāznas 

nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 

12.03.2024. 171 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 17. oktobra noteikumos Nr. 593 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides 

seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.3. pasākuma "Atbalsts 

uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju 

uz klimatneitrālu ekonomiku" īstenošanas noteikumi" 

01.02.2024. 71 Grozījums Ministru kabineta 2012. gada 21. augusta noteikumos Nr. 570 "Derīgo 

izrakteņu ieguves kārtība" 

25.06.2024. 399 Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 19. maija noteikumos Nr. 450 "Kārtība, 

kādā piemēro finanšu nodrošinājumu, slēdz un izbeidz nolietotu transportlīdzekļu, 

iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu vai videi kaitīgu preču 

atkritumu apsaimniekošanas līgumu" 

17.04.2024. 236 Kārtība, kādā izsniedz atļauju laukuma izmantošanai jūras piekrastes ūdeņos un 

sauszemē tūrismam un rekreācijai paredzētu pirmās vai otrās grupas inženierbūvju 

būvniecībai 

07.05.2024. 285 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību" 2.2.1.1. 

pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 

piesārņojuma samazināšanai" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi 

13.06.2024. 359 Noteikumi par ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas izveidi un piemērošanu 

tekstilizstrādājumiem 

17.04.2024. 237 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumos Nr. 18 "Kārtība, 

kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību" 

26.03.2024. 196 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 2.2.3. 

specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, 

"zaļo" infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 2.2.3.3. 

pasākuma "Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai” 

pirmās un otrās kārtas īstenošanas noteikumi 

26.03.2024. 197 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 

2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.2. 

pasākuma “Atkritumu dalītā vākšana” projektu iesniegumu pirmās atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi 

28.03.2024. 193 Grozījums Ministru kabineta 2015. gada 8. decembra noteikumos Nr. 709 

"Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku un kārtību, kādā pašvaldība 

atbilstoši tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksas privātai izglītības iestādei" 

28.03.2024. 198 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana" 2.2.2.1. 



 55 

pasākuma "Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija" projektu iesniegumu 

atlases pirmās kārtas īstenošanas noteikumi 

30.04.2024. 274 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 

novēršanu un noturību pret katastrofām" 2.1.3.2. pasākuma "Nacionālas nozīmes 

plūdu un krasta erozijas pasākumi" projektu iesniegumu otrās atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi 

22.02.2024. 107 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 298 "Dabas 

aizsardzības pārvaldes publisko maksas pakalpojumu cenrādis" 

25.01.2024. 62 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 5. februāra noteikumos Nr. 84 "Noteikumi 

par atsevišķu bīstamu ķīmisku vielu lietošanas ierobežojumiem elektriskajās un 

elektroniskajās iekārtās" 

08.03.2024. 159 Kritēriji un kārtība, kādā tiek izvērtēti pašvaldību investīciju projektu pieteikumi 

valsts budžeta aizdevuma saņemšanai 

17.04.2024. 238 Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 "Kārtība, 

kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" 

17.04.2024. 237 Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumos Nr. 18 "Kārtība, 

kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību" 

22.02.2024. 108 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 1. marta noteikumos Nr. 131 "Rūpniecisko 

avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi" 

07.05.2024 284 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 2.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 

novēršanu un noturību pret katastrofām” 2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību 

pielāgošanās klimata pārmaiņām” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi 

16.01.2024. 54 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu" 

2.2.3.5. pasākuma "Gaisa piesārņojuma samazināšanas pasākumi pašvaldībās" 

pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

06.02.2024. 91 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 2.2.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, 

“zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.7. 

pasākuma “Gaisa piesārņojošo vielu emisiju samazināšana pašvaldību 

siltumapgādē” īstenošanas noteikumi 

12.03.2024 

167 Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 435 "Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā 

pašvaldību, digitālā transformācija" īstenošanas noteikumi" 

16.01.2024. 47 Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 "Kārtība, 

kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas 

atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas" 

16.01.2024. 55 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 



 56 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma „Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam” īstenošanas noteikumi 

16.01.2024. 53 Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumos Nr. 628 

"Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 

16.01.2024. 52 Personas datu pārlūkošanas pakalpojuma noteikumi 

23.01.2024. 65 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 6.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo 

un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.6.pasākuma 

„Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana pašvaldībās” īstenošanas 

noteikumi  

11.01.2024. 21 Kārtība, kādā Valsts vides dienests veic kontrolpirkumus 

21.03.2024. 179 Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 23. maija noteikumos Nr. 271 "Noteikumi 

par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības pārskata 

veidlapām 

12.02.2024. 89 Valsts informācijas resursu, sistēmu un sadarbspējas informācijas sistēmas 

noteikumi 

16.07.2024. 480 Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 2.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Energoefektivitātes veicināšana un siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana” 2.1.1.6. pasākuma “Pašvaldību ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana” pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

20.08.2024. 559 Dabas lieguma "Augstroze" individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi 

13.06.2024. 351 Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslas noteikšanas metodika 

 

Pieņemtie Ministru kabineta rīkojumi 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Tiesību 

akta 

Nr./ 

Saeimas 

Nr. 

Projekta nosaukums 

26.09.2024. 772 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

26.09.2024. 773 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums” programmas 21.00.00 “Finansējums vēlēšanu 

nodrošināšanai” 

23.09.2024. 757 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Saulītes”, Onckuļi, Vārkavas pagasts, 

Preiļu novads, nodošanu Preiļu novada pašvaldības īpašumā 

13.08.2024. 657 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Staiceles ielā 15–135, Rīgā, nodošanu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

20.08.2024. 689 Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju 

13.08.2024. 657 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Staiceles ielā 15–135, Rīgā, nodošanu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

20.08.2024. 689 Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju 

20.08.2024. 678 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 

pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. 

“Centralizētās platformas un sistēmas” projekta "Atvieglojumu pārvaldības 

pakalpojuma pilnveide un ieviešanas atbalsts" pases, centralizētas funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 



 57 

24.07.2024. 627 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 

“Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai 

skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. "Pašvaldību 

pakalpojumu digitālā transformācija un pašvaldību atbalsta procesu modernizācija 

un centralizācija” programmā “Pašvaldību koplietošanas platformas” projekta 

“Pašvaldību vēlēšanu un referendumu IS funkcionalitātes pilnveide” pases, 

centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna 

apstiprināšanu  

16.05.2024 370 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

27.06.2024. 517 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums" programmas 18.00.00 "Finansējums valsts 

drošības stiprināšanas pasākumiem" 

22.05.2024. 388 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūlija rīkojumā Nr. 421 "Par 2.1.2.1.i. 

investīcijas "Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas" nolūka "Valsts 

pārvaldes IKT attīstības projektu un programmu pārvaldība" projekta "Valsts 

pārvaldes IKT attīstības projektu programmu un arhitektūras pārvaldība" pases un 

koplietošanas pakalpojuma "IKT attīstības aktivitāšu un domēnu arhitektūru 

pārvaldības atbalsta pakalpojums" apstiprināšanu" 

22.05.2024. 389 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 30. marta rīkojumā Nr. 176 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija" pases 

apstiprināšanu" 

22.05.2024. 386 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. janvāra rīkojumā Nr. 15 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Publiskā iepirkuma procesu un pakalpojumu digitālā 

transformācija" pases apstiprināšanu" 

22.05.2024. 385 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 25. janvāra rīkojumā Nr. 45 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Uzņēmumu reģistra datu apstrādes un pakalpojumu 

modernizācija" pases apstiprināšanu" 

22.05.2024. 387 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 28. februāra rīkojumā Nr. 118 "Par 

2.1.1.1.i. investīcijas projekta "Līdzdalības budžeta pārvaldību nodrošinošas 

koplietošanas platformas attīstība un ieviešana" pases un centralizētās funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu" 

30.05.2024. 416 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 18. aprīļa rīkojumā Nr. 167 "Par Latvijas 

institūciju dalību Eiropas Komisijas LIFE programmā un valsts budžeta 

līdzfinansējumu 2018.–2020. gadā" 

10.04.2024. 284 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 13. augusta rīkojumā Nr. 434 "Par Latvijas 

Republikas pārstāvju grupu Latvijas–Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības 

komisijā" 

22.05.2024. 384 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 23. janvāra rīkojumā Nr. 69 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Ostu pārvaldības digitālā transformācija, pilnveidojot 

transporta un loģistikas datu apstrādi un analīzi" pases un centralizētās funkcijas 

vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu" 

05.06.2024. 446 Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un 

enerģētikas ministrijas reorganizāciju. 

09.04.2024. 256 Par Andri Ķēniņu 

09.04.2024. 251 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

28.03.2024 229 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

09.04.2024. 252 Par valsts pētījumu programmu "Bioloģiskās daudzveidības prioritāro rīcību 

programmā noteikto pētījumu izstrāde" 

25.04.2024. 314 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Melīdas ielā 11–79, Rīgā nodošanu Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

27.06.2024. 518 Par pirmtiesību izmantošanu un bezmantinieka mantas – nekustamo īpašumu Rīgas 

pilsētā pārņemšanu valsts īpašumā un to nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 

13.03.2024. 183 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Tauriņi 2” - 4, Dzērbenē, Dzērbenes 

pagastā, Cēsu novadā, nodošanu Cēsu novada pašvaldības īpašumā 



 58 

28.02.2024. 152 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

22.02.2024. 129 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

21.03.2024. 198 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

21.03.2024. 197 Par valsts nekustamā īpašuma "Īrijas" (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 4472 001 

0154), Medumu pagastā, Augšdaugavas novadā nodošanu Zemkopības ministrijas 

valdījumā 

25.01.2024. 62 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 

"Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu 

īstenošanai" 

21.03.2024. 199 Par valsts nekustamā īpašuma “Ventas krasts 5”, Kuldīgā, Kuldīgas novadā 

nodošanu Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā 

08.03.2024. 168 “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 

pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.3.1.i. 

“Datu pieejamība, koplietošana un analītika” projekta “Vēlēšanu procesa 

digitalizācija un automatizācija” pases un centralizētas funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

22.02.2024. 140 Par atļauju Sandim Cakulam savienot amatu 

22.02.2024. 139 Par Lailas Spaliņas atbrīvošanu no Ventspils brīvostas valdes locekļa amata un 

Sanda Cakula iecelšanu Ventspils brīvostas valdes locekļa amatā 

22.02.2024. 138 Par atļauju Elitai Turkai savienot amatu 

22.02.2024. 137 Par Edgara Štelmahera atbrīvošanu no Rīgas brīvostas valdes locekļa amata un 

Elitas Turkas iecelšanu Rīgas brīvostas valdes locekļa amatā 

31.01.2024. 79 Par nekustamā īpašuma Nākotnes ielā 10-19, Rīdzenē, Vaives pagastā, Cēsu 

novadā pārņemšanu valsts īpašumā SIA “Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor” 

valdījumā un pārdošanu 

25.01.2024. 61 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūlija rīkojumā Nr. 422 "Par Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā 

pašvaldību, digitālā transformācija" 2.1.2.1.i. investīcijas "Pārvaldes centralizētās 

platformas un sistēmas" projekta "Nacionālā digitālo pakalpojumu koplietošanas 

centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem sabiedrībai 

(Latvija.lv)" pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības 

plānu apstiprināšanu" 

01.02.2024.  

84 

Par projektu ideju priekšatlasi un to iesniedzējiem Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa 2.1.3. 

“Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret 

katastrofām” 2.1.3.2. pasākuma “Nacionālas nozīmes plūdu un krasta erozijas 

pasākumi” projektu iesniegumu atlases otrās kārtas ietvaros 

20.01.2024. 47 Par nekustamā īpašuma Stacijas ielā 4A Ērgļos, Ērgļu pagastā, Madonas novadā 

pārņemšanu valsts īpašumā 

 17.01.2024. 53 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 15. janvāra rīkojumā Nr. 28 "Par 

informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 57.0. versija)" 

16.12.2024. 1088 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

20.12.2024. 1178 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 27. jūnija rīkojumā Nr. 400 "Par Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā 

pašvaldību, digitālā transformācija" 2.1.3.1.i. investīcijas "Datu pieejamība, 

koplietošana un analītika" projekta "Vienotā datu koplietošanas platforma publiskā 

sektora un tautsaimniecības datu koplietošanai nacionāli un Eiropas datu telpas 

ietvaros, t. sk. ieviešot risinājumus datu depersonalizācijai, kā arī personas 

pārvaldītai un kontrolētai datu koplietošanai" pases, centralizētās funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu" 



 59 

06.12.2024. 1046 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

06.12.2024. 1045 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

06.12.2024. 1047 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

08.11.2024. 921 Par Latvijas Republikas kandidatūrām dalībai Eiropas Savienības Reģionu komitejā 

14.11.2024. 950 Par Latvijas Republikas pārstāvju grupu Latvijas Republikas un Igaunijas 

Republikas starpvaldību komisijā pārrobežu sadarbības veicināšanai 

14.11.2024. 951 Par atļauju Smiltenes novada pašvaldībai atsavināt nekustamos īpašumus Baznīcas 

laukumā 12, Smiltenē, Smiltenes novadā 

21.10.2024. 901 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

31.10.2024. 897 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

27.10.2024. 859 Par valsts nekustamā īpašuma “Vecupītes”, Kocēnu pagastā, Valmieras novadā 

pārdošanu 

26.09.2024. 772 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

29.08.2024. 707 Par apropriācijas pārdali  

02.10.2024. 791 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu Jāņa Daliņa ielā 8–11 un Jāņa Daliņa ielā 

8–140, Rīgā, nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

22.08.2024. 684 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 23. janvāra rīkojumā Nr. 62 "Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 "Finansējums 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu īstenošanai"" 

29.08.2024. 704 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

31.10.2024. 898 Par valsts nekustamā īpašuma "Malvas iela", Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, 

Tukuma novadā nodošanu Tukuma pašvaldības īpašumā 

26.09.2024. 773 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums” programmas 21.00.00 “Finansējums vēlēšanu 

nodrošināšanai” 

23.09.2024. 757 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Saulītes”, Onckuļi, Vārkavas pagasts, 

Preiļu novads, nodošanu Preiļu novada pašvaldības īpašumā 

13.08.2024. 657 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Staiceles ielā 15–135, Rīgā, nodošanu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

20.08.2024. 689 Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju 

13.08.2024. 657 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Staiceles ielā 15–135, Rīgā, nodošanu 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

20.08.2024. 689 Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju 

20.08.2024. 678 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 

pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. 

“Centralizētās platformas un sistēmas” projekta "Atvieglojumu pārvaldības 

pakalpojuma pilnveide un ieviešanas atbalsts" pases, centralizētas funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

24.07.2024. 627 Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes 

“Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts pārvaldes, tai 

skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.2.1.i. "Pašvaldību 

pakalpojumu digitālā transformācija un pašvaldību atbalsta procesu modernizācija 

un centralizācija” programmā “Pašvaldību koplietošanas platformas” projekta 

“Pašvaldību vēlēšanu un referendumu IS funkcionalitātes pilnveide” pases, 

centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna 

apstiprināšanu  

16.05.2024 370 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

27.06.2024. 517 Par apropriācijas pārdali no budžeta resora "74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums" programmas 18.00.00 "Finansējums valsts 

drošības stiprināšanas pasākumiem" 



 60 

22.05.2024. 388 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūlija rīkojumā Nr. 421 "Par 2.1.2.1.i. 

investīcijas "Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas" nolūka "Valsts 

pārvaldes IKT attīstības projektu un programmu pārvaldība" projekta "Valsts 

pārvaldes IKT attīstības projektu programmu un arhitektūras pārvaldība" pases un 

koplietošanas pakalpojuma "IKT attīstības aktivitāšu un domēnu arhitektūru 

pārvaldības atbalsta pakalpojums" apstiprināšanu" 

22.05.2024. 389 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 30. marta rīkojumā Nr. 176 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija" pases 

apstiprināšanu" 

22.05.2024. 386 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 18. janvāra rīkojumā Nr. 15 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Publiskā iepirkuma procesu un pakalpojumu digitālā 

transformācija" pases apstiprināšanu" 

22.05.2024. 385 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 25. janvāra rīkojumā Nr. 45 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Uzņēmumu reģistra datu apstrādes un pakalpojumu 

modernizācija" pases apstiprināšanu" 

22.05.2024. 387 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 28. februāra rīkojumā Nr. 118 "Par 

2.1.1.1.i. investīcijas projekta "Līdzdalības budžeta pārvaldību nodrošinošas 

koplietošanas platformas attīstība un ieviešana" pases un centralizētās funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu" 

30.05.2024. 416 Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 18. aprīļa rīkojumā Nr. 167 "Par Latvijas 

institūciju dalību Eiropas Komisijas LIFE programmā un valsts budžeta 

līdzfinansējumu 2018.–2020. gadā" 

10.04.2024. 284 Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 13. augusta rīkojumā Nr. 434 "Par Latvijas 

Republikas pārstāvju grupu Latvijas–Lietuvas starpvaldību pārrobežas sadarbības 

komisijā" 

22.05.2024. 384 Grozījumi Ministru kabineta 2024. gada 23. janvāra rīkojumā Nr. 69 "Par 2.1.1.1.i. 

investīcijas projekta "Ostu pārvaldības digitālā transformācija, pilnveidojot 

transporta un loģistikas datu apstrādi un analīzi" pases un centralizētās funkcijas 

vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu" 

05.06.2024. 446 Par Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Klimata un 

enerģētikas ministrijas reorganizāciju. 

09.04.2024. 256 Par Andri Ķēniņu 

09.04.2024. 251 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

28.03.2024 229 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

09.04.2024. 252 Par valsts pētījumu programmu "Bioloģiskās daudzveidības prioritāro rīcību 

programmā noteikto pētījumu izstrāde" 

25.04.2024. 314 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma Melīdas ielā 11–79, Rīgā nodošanu Rīgas 

valstspilsētas pašvaldības īpašumā 

27.06.2024. 518 Par pirmtiesību izmantošanu un bezmantinieka mantas – nekustamo īpašumu Rīgas 

pilsētā pārņemšanu valsts īpašumā un to nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 

13.03.2024. 183 Par valstij piekrītošā nekustamā īpašuma “Tauriņi 2” - 4, Dzērbenē, Dzērbenes 

pagastā, Cēsu novadā, nodošanu Cēsu novada pašvaldības īpašumā 

28.02.2024. 152 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

22.02.2024. 129 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

21.03.2024. 198 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem" 

21.03.2024. 197 Par valsts nekustamā īpašuma "Īrijas" (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 4472 001 

0154), Medumu pagastā, Augšdaugavas novadā nodošanu Zemkopības ministrijas 

valdījumā 

25.01.2024. 62 Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 17.00.00 

"Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu 

īstenošanai" 

21.03.2024. 199 Par valsts nekustamā īpašuma “Ventas krasts 5”, Kuldīgā, Kuldīgas novadā 

nodošanu Kuldīgas novada pašvaldības īpašumā 



 61 

08.03.2024. 168 “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 

pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.3.1.i. 

“Datu pieejamība, koplietošana un analītika” projekta “Vēlēšanu procesa 

digitalizācija un automatizācija” pases un centralizētas funkcijas vai koplietošanas 

pakalpojumu attīstības plāna apstiprināšanu 

22.02.2024. 140 Par atļauju Sandim Cakulam savienot amatu 

22.02.2024. 139 Par Lailas Spaliņas atbrīvošanu no Ventspils brīvostas valdes locekļa amata un 

Sanda Cakula iecelšanu Ventspils brīvostas valdes locekļa amatā 

22.02.2024. 138 Par atļauju Elitai Turkai savienot amatu 

22.02.2024. 137 Par Edgara Štelmahera atbrīvošanu no Rīgas brīvostas valdes locekļa amata un 

Elitas Turkas iecelšanu Rīgas brīvostas valdes locekļa amatā 

31.01.2024. 79 Par nekustamā īpašuma Nākotnes ielā 10-19, Rīdzenē, Vaives pagastā, Cēsu 

novadā pārņemšanu valsts īpašumā SIA “Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor” 

valdījumā un pārdošanu 

25.01.2024. 61 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 6. jūlija rīkojumā Nr. 422 "Par Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena "Valsts pārvaldes, tai skaitā 

pašvaldību, digitālā transformācija" 2.1.2.1.i. investīcijas "Pārvaldes centralizētās 

platformas un sistēmas" projekta "Nacionālā digitālo pakalpojumu koplietošanas 

centrālā platforma klientcentrētiem un proaktīviem e-pakalpojumiem sabiedrībai 

(Latvija.lv)" pases, centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības 

plānu apstiprināšanu" 

01.02.2024.  

84 

Par projektu ideju priekšatlasi un to iesniedzējiem Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa 2.1.3. 

“Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret 

katastrofām” 2.1.3.2. pasākuma “Nacionālas nozīmes plūdu un krasta erozijas 

pasākumi” projektu iesniegumu atlases otrās kārtas ietvaros 

20.01.2024. 47 Par nekustamā īpašuma Stacijas ielā 4A Ērgļos, Ērgļu pagastā, Madonas novadā 

pārņemšanu valsts īpašumā 

17.01.2024 53 Grozījumi Ministru kabineta 2021. gada 15. janvāra rīkojumā Nr. 28 "Par 

informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu ieviešanu publiskās pārvaldes 

informācijas sistēmu jomā (mērķarhitektūras 57.0. versija)" 

11.01.2024. 16 Par valstij piekrītošo nekustamo īpašumu nodošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

īpašumā 

08.03.2024. 163 Par piebraucamā ceļa un stāvvietas izbūvi, un tiem nepieciešamo atmežošanu 

nekustamajā īpašumā "Stiliņi", Liepupes pagastā, Limbažu novadā 

22.02.2024. 130 Par valsts nekustamā īpašuma daļas nodošanu bezatlīdzības lietošanā valsts 

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs” 

27.10.2024. 863 Par valsts zinātniskā institūta - atvasinātas publiskās personas "Nacionālais 

botāniskais dārzs" likvidāciju un Latvijas Nacionālā botāniskā dārza izveidošanu 

25.01.2024. 69 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.1. reformu un investīciju virziena “Valsts 

pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija” investīcijas 2.1.1.1.i. 

projekta “Ostu pārvaldības digitālā transformācija, pilnveidojot transporta un 

loģistikas datu apstrādi un analīzi” pases un centralizētas funkcijas vai 

koplietošanas pakalpojumu attīstības plānu apstiprināšanu 

 

 MK iesniegtie informatīvie ziņojumi 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums  
Projekta nosaukums 

06.12.2024. 51#74 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2024. gada 6. decembra 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 



 62 

25.11.2024. 49#59 Par oficiālās elektroniskās adreses ieviešanas progresu 

25.11.2024. 49#60 Par Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

42. punktā dotā uzdevuma izpildi 

08.11.2024. 47#47 Informatīvais ziņojums “Par Ministru kabineta 2017.gada 6.jūnija sēdes 

protokollēmuma (prot. Nr. 29 82.§) 2.2. punktā dotā uzdevuma izpildi” 

22.10.2024. 44#38 Informatīvais ziņojums "Par priekšlikumiem kompensāciju nodrošināšanai 

par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās un 

iespējamajiem finanšu avotiem kompensāciju segšanai" 

29.08.2024. 33#51 Par situāciju pašvaldībās pēc vētras naktī uz 2024. gada 29. jūliju un 

turpmāko rīcību seku likvidācijai 

27.10.2024. 45#50 Informatīvais ziņojums “Par Vienotās digitālās vārtejas Regulas prasību 

ieviešanu 2023. gadā” 

01.05.2024. 18#47 Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. 

komponentes "Digitālā transformācija" 2.1. reformu un investīciju virziena 

"Valsts pārvaldes, tai skaitā pašvaldību, digitālā transformācija" projektu 

progresu 

22.08.2024. 32#56 “Par Valsts reģionālās attīstības aģentūras reorganizāciju un Valsts 

digitālās attīstības aģentūras izveidi” 

02.10.2024. 40#48 Jūras plānojuma Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai 

jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās zonas ūdeņiem līdz 2030. gadam 2019. 

- 2023. gada starpposma novērtējums 

05.08.2024. 30#65 Informatīvais ziņojumus "Par aktuālo situāciju attiecībā uz SIA 

"Vidusdaugavas SPAAO" uzņemtajām finansiālām saistībām un 

turpmākām biznesa perspektīvām jaunu atkritumu apsaimniekošanas 

reģionu kontekstā" 

06.07.2023. 

38#93 

Informatīvais ziņojums “Par siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas 

un oglekļa dioksīda piesaistes saistību izpildi” 

20.02.2024. 13#64 Par valsts datu apstrādes mākoņa attīstības plānu 

07.08.2024.  Par Pakalpojumu vides pilnveides plāna 2020.-2023. gadam izpildi 

11.07.2024. 30#59 Par kopējas statistiski teritoriālo vienību (NUTS) klasifikācijas 

pilnveidošanu 

22.05.2024. 21#41 Informatīvais ziņojums par Reģionālās attīstības likuma 25. panta otrās 

daļas un 26. panta izpildes organizēšanu 2022.–2023. gadā 

17.04.2024. 16#31 Informatīvais ziņojums par Latvijas pilsoņu kolektīvo iesniegumu 

"Neskrāpē mašīnu – prasi lielāku stāvvietu" 

01.02.2024. 5#34 Par informatīvo ziņojumu “Par vēlēšanu procesu nodrošināšanai 

nepieciešamo informācijas un komunikācijas tehnoloģiju, resursu apjomu 

un ilgtermiņa vīziju” 

13.03.2024. 11#33 Informatīvais ziņojums “Par Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības 

plāna 2020.-2030. gadam izpildi 2020., 2021. un 2022. gadā” 

25.01.2024. 3#39 Par valsts budžeta saistību uzņemšanos Eiropas Pilsētiniciatīvas 

kontaktpunkta Latvijā darbības nodrošināšanai 



 63 

01.02.2024. 5#25 Digitālās desmitgades stratēģiskais ceļvedis Latvijai līdz 2030.gadam 

11.01.2024. 1#78 Informatīvais ziņojums “Par Vienotās digitālās vārtejas regulas prasību 

ieviešanu 2021. gadā” 

 

MK iesniegtās nostājas, nacionālās pozīcijas un ziņojumi ES ministru sanāksmēm 

Pieņemtā 

dokumenta 

datums 

Pieņemts MK 

Protokollēmums  

Projekta nosaukums 

12.12.2024. 50#63 Latvijas Republikas nostājas projekts par Eiropas Komisijas 2024. gada 3. 

oktobra argumentēto atzinumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. 

INFR(2021)2260 C(2024)6185 final 

22.08.2024. 32#64 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Padomes lēmumam 

par to, lai Eiropas Savienības vārdā parakstītu Eiropas Padomes 

Pamatkonvenciju par mākslīgo intelektu, cilvēktiesībām, demokrātiju un 

tiesiskumu" 

29.07.2024. 30#62 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Padomes lēmumam 

par nostāju, kas, gatavojoties Konvencijas par Eiropas dzīvās dabas un 

dabisko dzīvotņu aizsardzību Pastāvīgās komitejas sanāksmei, Eiropas 

Savienības vārdā jāieņem attiecībā uz priekšlikumu iesniegšanu par 

grozījumiem konvencijas II un III pielikumā" 

29.07.2024. 29#95 Latvijas Republikas nostājas projekts par 2024. gada 23. maija formālo 

paziņojumu pārkāpuma procedūras lietā Nr. INFR(2024) 2064 

13.06.2024. 24#68 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Astotās vides rīcības programmas 

vidusposma pārskats - virzība uz zaļu un taisnīgu pārkārtošanos ilgtspējīgai 

Eiropai – Padomes secinājumu projekts" 

13.06.2024. 24#67 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Padomes lēmumam, 

ar ko apstiprina Komisijas Regulu (Euratom), par Euratom drošības 

pasākumu piemērošanu" 

16.05.2024. 20#38 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Transporta, 

telekomunikāciju un enerģētikas ministru padomes 2024. gada 21. maija 

sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem 

08.05.2024. 19#35 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes Direktīvai, ar ko attiecībā uz zinātnisko un tehnisko uzdevumu 

pārdalīšanu Eiropas Ķimikāliju aģentūrai groza Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2011/65/ES" 

25.04.2024. 17#51 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai, ar ko attiecībā uz zinātnisko un tehnisko uzdevumu 

pārdalīšanu un Savienības aģentūru sadarbības uzlabošanu ķimikāliju jomā 

groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 178/2002, Regulu 

(EK) Nr. 401/2009, Regulu (ES) Nr. 2017/745 un Regulu (ES) Nr. 

2019/1021" 

25.04.2024. 17#50 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes regulai, ar ko izveido kopīgu ķimikāliju datu platformu, 

paredzot noteikumus, ar kuriem nodrošina, ka tajā ietvertie dati ir atrodami, 

piekļūstami, savietojami un atkalizmantojami, un ar ko izveido ķīmikāliju 

monitoringa un perspektīvas satvaru" 



 64 

10.04.2024. 15#67 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par priekšlikumu Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulai, ar ko Regulas (ES) Nr. 1024/2012 un (ES) 

2018/1724 groza attiecībā uz dažām prasībām, kas noteiktas Direktīvā (ES) 

XXXX/XXXX" 

10.04.2024. 15#65 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par grozītu priekšlikumu Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulai par mehānismu juridisku un administratīvu 

šķēršļu noņemšanai pārrobežu kontekstā" 

10.04.2024. 15#64 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem" 

21.03.2024. 12#38 Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības Vides ministru padomes 

2024. gada 25. marta sanāksmē izskatāmajiem Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas kompetencē esošajiem jautājumiem 

25.01.2024. 3#50 Latvijas Republikas nacionālā pozīcija "Par Eiropas Savienības un tās 

dalībvalstu nostāju sagatavošanu Apvienoto Nāciju Organizācijas Vides 

asamblejas sestajai sesijai no 2024. gada 26. februāra līdz 1. martam 

Nairobi, Kenijā" 

 

 


